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JNTRODUCCION 

Dentro de la csln.te1Urn soc1occonómica en la que \..¡,,e c:I hombre. los 1mpUCSCos constJluycn uno de los 

(actores más importa.mes c:n su des.arTOllo Est:os son cstabla=1dos por los sotuemos para regular y cstJnrulnr 

la productwidad de: una dctcnmnada scxJcdad 

Pero.. dc:$dc los tiempos nW remolas. \"Cmos. que los 1mpucs1os siempre han rcpcn:uudo. más dJrcctamcn1c:. 

c:n las cla.5e1 soctAJcs nuis dcsprotegJdas 

Algunas \."CCCS se puede dercrnunar que el pago de los impucs1os es inJttsUfiado _v e"ccs1vo. pero por est;ir 

rca:uJado por una IC'")·. el pago resulla na:csano ~ obligatono 

Sin embargo. en la última dCcad.3. en nuestro poiJs han surgido rnccan1smot: para el cálculo del ISR que 

tratan de b\.·orcccr un poco a los conrnbu)·cnccs . COU\O lo son 

Subsadio Acrcditablc. Créduo a.I Salano y Crédüo General . sin cantal" con algunos cstimulos fiscales 

cstablcc1dos: tamt:uCn en Jc:io· 

Con el Subsidio Acrcd.1table y el Créduo GcncraJ si se dlsnunuye el impuesto a cargo del conuibu~cnrc: 

pero con el Crédito nJ Salano no sólo se otorga este beneficio. sino r.amb1Cn una.dcfcnmn.ada canu~ de 

dinero en efccts\.·o a enlrcgar al comnbuycncc. Jo cuaJ consurll}·c un concepto rotahncnrc nin·edoso en eJ 

ámbito fiscal 

Existen mecanismos de dkulo. caractcrist1cas ~- cspec11icac1oncs para Ja 01pllek:1ón del CrcdJlo al Salano ~­

el Crédiro General las cuales se dan a conocer . por lo que el lector podra rencr las bases rcóncas neccs.'lrtas 

para la aplicación pr.ictic:a de estos conceptos 

Por lo anrenor. nace la 1nqu1e1ud de la realización del prcsen1e 1raba10. pues se rnua de proporcionar un 

estudio mas profundo. claro ~- a la vez n1á.s especifico de lo que viene a represcn1ar esta nue\.·a rnccánJca de 

c:álcuJo dcJ JSR p.·ua las personas fls1cas. renaendo siempre c:omo ob1ct1vo pnnc:1pnl. que el con1nbu,.·cn1c 

aprcwcchc al máximo los beneficios que otorga la propia Au1oridad FiscnJ 



""- Aruculo. 

C.F.F. Código FUcal de ta Federación. 

D.O.F. D1ano Oficial de la Federación . 

Fncc. Fracción. 

l.AC. ltnPJCS'O al Activo 

A.•aEVIATUaAS 

l.E.P.S lmpucsto Especial sobre ProdllCC•ón y Servicios. 

l.M.S.S lnsairuto Mcx.acano del Seguro Social 

INFONA VIT lnst11u10 de Fondo Nac1on."tJ de Vi\.-1cnda parn los Trabmpidorcs. 

l.S.R. Impuesto sobre la Rcn1.a. 

l.S.S.S.T E. lnsururo de Segundad y Scrv1c1os Socuücs de los Trabapadon::s del Estado. 

J. V.A. Impuesto aJ VaJor Agregado 

LISR Le)' del Impuesto sobre la Rcn1a 

P.T.U. Parbcipac1ón de U1didadcs a Trabajadores .. 

R.F.C. Reg-1stro Federal de Conlnbuyemcs. 

RLISR RegJamcnlo de la Ley del lmpucslo sobre la Renta. 

S.A.R. SiSlcnia de AJ1orro parn el Retiro 

S H.C P. S«Tctaria de Hacienda y CrCd110 Público. 

S.MG. SaJano Miru:mo General 
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CAPITULO 1. ANTECEDENTES V GENERALIDADES 

El ortgen .S. lo• impue•to•: 

El fenómeno impos111"·0 esta lig.¡:1do lnhnuunente al fenómeno estatal. pues los unpucstos son consccucnci;a 

de la ex1stcnc1a del aparato cst.aul entendido como Gobierno 

La. h&Stona de 105 unpucstos es la histona de los gobiernos. pues en un pueblo son el rcnc10 o consecuencias 

de las formas polillcas que adopta 

Al anallZOU' en la perspectiva hastónca los impuestos "·c1nos . que prcscnt.an las nias "·anadas íonnas e 

intensidades atravcz del proceso histónco. el pago de tos mismos va a depender del tipo de gotncrno .En 

las sociedades más atrasadas • debido a la falta de división del trabajo y a la scncallcr. de la sociedad. los 

impucs1os no apan:ccn como una instnucaón cla.rantcntc delineada en el marco socaal 

Con el crcc1m.Jen10 de la sociedad y la drv1s16n del traOOJo surgen aquellos miembros que por dJ"·crsas 

cuc1u1stancms < los mas v1e1os. los designados por la mayoría o por la íuerL..3 l asumen el gobierno de la 

sociedad.. obtenu:ndo medios de cst.a para subsistir mientras ellos se dedican a 1m.-an1r- justicia . rna.ntcncr el 

on:lcn y dar protcccaón a los otros m.iembros de dos fonnas 

l. Ln fuerza. o 

2. La cooperación voluntaria 

Los impuestos lamb1én conocidos como tnbutos o contribocaoncs . este Ulumo temu,o surgió a panar de la 

Rc:\.·olucaón Francesa . con el objeto de que se entendiera la aponación a los gobiernos como algo "olun1ano. 

Por lo antcnor. se puede afinna.r- qlle mientras el Eslado o Gobierno garantice un a1nb1cnte de or-dcn . 

seguridad o dentna las c:ontrovcrsaa.s entre los miembros de la sociedad cstar.i JUSllficada la existencia de los 

impuestos. 



Los impuesaos o conlribucioncs fueron durante mucho tiempo una sttwlciOn de hecho sin mas c."<phc:actón 

que la fuerza o di\.'inidad de los gob1en10S que Jos cobraban . pero confonne f\.acron aumentando . se 

cmpczarun a aibozar dif'e~n•cs lcorfas que 1ra1aron de analizar su ruuunaleza y función en la S0C1c:dad. 

En acnc:raJ hay tia corrienlcs que ll'llltan de c,..~;av la naturaleza de los impucsaos 

A: Lu cconónUcas . 

B:Lu~. 

C: Las polfticas . 

Las ICorias económicas ucncn el comUn dcnonunactar de idcnufic:ar al impucs10 como un fcnótneno 

económico que ~ manifiesta en el pago de un precio por parte de los panicularcs en espera de 

---~· 
Oc cs&.a leoria panen aJ~ uatadistas que a.flnnan que el impuesto : - Es el precio que pega lodo 

ciudadano aJ E5lado para cubnr loda aquella panc del cos10 de los scn.'IC'.ios pUbhC'O$ genera.les de que el se 

bencfiaa - . 

La principal critica a esta tcoria consasac en que no se puede C\.'Bluar el beneficio cconónuco que cada 

cilldadano recibe. surgiendo asl un dcscqutlibno en el pago del impuesto rcspcctn·o . 

Por oua panc tenemos la teoria poliuca. en cs1c c;impo "ª" qwencs jus11fican la c~1saenc1a de Jos impuestos 

en LA LEY. 

Por Jo lanlo. si es Ley hay que cumphr. no se indic;i el porque de la ley o si CSJUSla o no. sjmplemcntc por 

su naturaleza se garantiza el cumplimiento de pago 



La lcori• social afirma que Jos 1mpuCS1os se jusufican en ta1110 se cumpla con su finalidad : La del Bien 

Comlin 

La función de un aot11erno es crc:u las condiciones y el ambiencc para que el hombre desarrolle tanlo sus 

potcncWidadcs marcnalcs como cspanrualcs y sa para loarac esac: fin es nec;c:s¡ario la •portacaón voluntana de 

&09 ~a impuc:Ac. deben de CX!aic. 

lnckpeadie111e~ de su jua1rtcaelón • Jos impuestos han tenido como abjcti1''0 principal: El fjnanc1ar los 

Tomando en CUCftla Jo an1erioc. cJ Código Fiscal de la Fcder.ación cs&ablcoc que lodo persona fisica o monaJ 

está abliaada a contnbuir para tos ~os pUblicos. haciendo una definición de lo que W>n bs contnbucioncs 

y • ctudicaclóa . 

( Art. lo. CFF ) 

IMPllESTOS. 

Son las contribuciones c:Aablccidas en ley que deberán de pasar las pcnonas llsicas y mora.les que se 

encuentren en Ja situación juridjca o de hecho p,-e,.·islas poc la misrnai y que sean distincas a las seftaladas en 

las fracciones rr. rn. IV de cae aniculo _ 

f;iemplo: 1.5.R.. l. V.A .• l.E.P.S .. l.A .• cte. 

APORTACIONES 

Las aporlacioncs de seguridad sociaJ son las concribucionc:s establecidas en la JC)>· a cargo de las personas que 

son sustilu1das por el Estado en el cumpllm1en10 de obligaciones Ojadas por la ~- en malcría de seguridad 

social o a las personas que se beneficien en fomia cspec1aJ por scnicios de seguridad social proporcionados 

por el mismo Estado . 

Ejemplo: IMSS . INFONA VlT. SAR. ISSTE • etc. 



CONTlllBUCJONES DE MEJORAS . 

Son las cstnblec1das en In ~· o c:ugo de las pcnonas fis1cas y morales que se bcncfic1cn de manera du'CC'ta 

po,. obr.lS publicas. 

DERECHOS 

Son las contnbuc1oncs cs1ablec11:1ns en L~ poi" el uso a aprovccham1enlo de los bienes de dom11110 púbhco de 

In Nac1on . nsi como poi" rcc1b1r scn;1c1os que prcs1a eJ Estado en sus func10racs de dcJ"CCho público. excepto 

cu."tndo se presten por organismos descen1rah.t:."ldos Po.- eJCmplo. muchos tratadistas afinnan que ;uravez de 

loa Hacienda Púbhc-d se puede lograr un.a me.10r d1slnbuci611 del 1ngn:so. cstnb1lu.ar una cconomia. estimular 

loa produccion ~- fomentar la creación de empleos 

El aumento:-.· progreu\"ldad de los 11npucs1os con el obJCIO de transnuur ingreso solo ha tra1do consigo una 

sene de pn:»blenias m..is co111ple1os para la rna:-.·oria de los nuembros que con1poncn una sociedad 

SUBSIDIOS 

Con la polilu:a del gotnemo poi" lograr un.a mejor diS1nbuc1ón de la nqucza. creó lo que denominó Subsidios 

Esta politica consiste basrcamenfe en mantener los precios por abajo del costo de los artículos de conSUmO 

popular o de un gran peso dentro de Jos gastos de las clases más pobres de la sociedad 

Apnrcntcmcn1c los subsidios pl"0'\.1encn de 1mpt1CStos pagados por los neos y benefician a los pobn:s. ya que 

aJ mantenerse los precios bajos de los artículos que Jos de menores ingresos consumen. harán que sus "'''eles 

de ''ida mejoren . 

Esta politie11 de subsidios se aplico rambu:n en la úllima decada al salano que pc:rc:1ben las pcB<>nas que se 

cncucn1ran prestando un scnr1c10 persona! subordmado así como lns personas fls1cas que se encuentran 

lr:ibutnndo en regímenes fiscaJcs como Honoranos. Arrendamiento y Rég1nten Simplificado 
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E.su~ fue creado de ru.aner.1 que la c;irga lnhutarm de las pcr.oon.1s ;1sal:1r1udas fuer:1 rncnor" el 11nptu:s10 ;1 <ur 

cirgo nias acorde ;1 Jos 111grcsos 1111c pcrc1b1er•1 " a las prcsrncmnes legales que e5l11,·1cscn go.-..;1ndo en sus 

fuc:mes de 1rnba10 

La perdida del poder adqu1s111\0 Jcl s.;:1lano li.;1 co11o;.111111do uru> Je lo!> prohlc111.1o;. 1n~1s 1111pon;1n1c~ Jcmro de 

la ccononua del p;us 

De una " 01rn fauna. el ~fano !>1e1npre h.;1 !o.Ido 'i.i1cnficado por las cns1s ccomunu;;as en l.ts cu .. '!les nos hemoor; 

'·15110 c::nvuclfDS en Joo¡ ull11nos arlas 

Es hasta J•J•I.¡. cu;u1do el gob1cn10 federal. a lr.l\CS del p.'lcto p.'lra la cstab1lld.'ld. 101 COlllP".'.1111\ 1d;1d ~ el 

empico cP E CE). rcfon11;1 la L..~ Jcl lmpucsro sobre l.'l Ren1a. con f;i fin.illu!ad di: pro\oc;u 1111 ;uunenlo en 

los ingresos que perciben Jos trab.11adorcs pnnc1p.'lln1en1e ou111cllos que ohrcu,.,ean 111cnos de "- s;1fanos 

nununos rcsulr.;1ndo un bcnefic10 rna"or p.1.-a lo,. 1r:1baJi1don;:o¡ que se 11b1quc11 en ru,.clcs de 1n~rcsos m .. 'ls 

ba1os 

Esta rcfonna cons1s1e en "anar la 1nC'\:;H11c;J. antenor de ;1crcd11.;1r un IO " .. del sal;u10 11un11110 al 1111pucs10 de: 

las PiCRDnas fis1cas susrilu)c:ndolo por lil aphcac1on de un .:recJHo fiscal: surgiendo de esta m.aner,1 

cono:p1os 

CREDITO AL SALARIO 

CREDITO GENERA.L 

El bcnc:fic10 de c..··~ue nu~o proccd1nue1110 de cálculo del 1111pues10 a los ingresos de las pcrson.-is ns1c.:as 

puede ser de dos fonnas. 

A Haciendo c:n1rcgas en efecuvo al trnb.'!Jador 

B D1sminuc1ón del 1mput.~10 a c;irgo dctcn111nado 

Es unpon.'lnlc señalar que dependiendo el mgrc-so pc=rc1b1do el bcncfic10 sera proporciotL"ll. )'a que como se 

n1cncjonó an1cnonncntc. en los 1raba1adorcs que ob1cngan rncnos ingresos scr.il mas p.alpnblc la 01phc."tc1on 

lle cs1.a nua·a rnecan1ca 



1.1 CONCEPTOS 

Con b aplic:aci6n de la nuc''ª mcc:inicn de c;ilculo del ISR surgen 1amb1én nUC"'O$ conccp1os, los cunlcs 

deben de ser conocidos y en1endidos ampliamcme. 'ªque de esta mancm se podrá llC'\·ar a cabo la correcta 

aphc:acu~m y dctcnn11wc1611 del c:rCd.110 fi5e1l o del impues10 a cnrgo_ cualqmera que sea el rcsullado 

Se puede definir el créd.110 al salano como un mecanismo. con nphcac16n obhgalona para todos los palrones 

que deban de cf"cctuar retenciones de ISR a sus lr.abaJndorcs. que sustttll)·e al anrenor acrcd1t.-1m1cnlo del IO 

% del salario mhumo general ~, que. dependiendo del upo de mgrcsos de la penan.a fis1ca. consiste en un 

"crédilo fiscal contra el ISR" e.""J'resadO por una cantidad fi1a pcnód1cn o por una canlidad que se obuenc de 

aplicar una tabla que con1ienc dctcnmnados montos que dependen del mgrcso gra\.·able dd trabajador 

CREDITO AL SALARJO MENSUAL 

Se n:ficre aJ momo sc:ftalado en la labia del amc:ulo RO-B de la I~- del JSR. Es1c impone será d1smmuablc del 

impues10 a cargo de los trabajadottS as:ilanados después de que se cfCC"tiJc la d1smmuc1ón del subsidio 

aaeditnble. 

Si se requiere el crCduo al salario mensual puede calcularse de manera quincenal. semanal. etc. d1,•1d1endo el 

crédilo al salario mensual entre el nlimcro de dias por el que se dcscc calcular el impuesto. 

l•pllCSlo 
Menos 

Subúdio acredi••ble 

l•puesto a c•rzo 
Menos 

Crédito al Sal•rio Men ... al C•rL llO-b) 

ISR a rete..er 

CREDITO AL SALARIO ANUAL 

Conc:spondc al scl'lalado en el articulo K 1 de LISR ~· es el importe que se acredita contra el impuesto anual 

s 



que rcsuUc a cargo del trnb."\lndor asalanado después de haberse aplictdo lns tablas del aniculo Ko '° HO~A 

~1,•arncn1c. 

CREOITO GENERAL MENSUAL 

Este concepto scr.i aplicable a personas que perciben ingresos nsunllablcs a sueldos a.si co1no de personas 

flsu:;is que lnbuten bajo et régnncn simphfic3do 

Al 1¡.~I que los antcnon:s. scr.i el 1n1pone que se d1snunu1rn del 1n1pucs10 a cargo que resulte de dichos 

con&nbuyenrcs. y se encuentra en el an1culo 14 l ·B 

CREDITO GENERAL ANUAL 

Es el que ulihzar.ln todas las personas fls1cas. exccpro las as.a.lanadas ~ las de ac:11\.·uiad empresanaJ del 

régimen general. para dasnunuulo del impuesto anual Este crcduo esta conremdo en el an1culo 141 ·B de la 

ley ISR.. 

CREOITO GENERAL TRIMESTRAL 

E.sic conccpro se r-cfiere al impone que llenen derecho a disminuir del impuesto que J"CSUhc a cargo. las 

personas que obrcnga.n mgrcsos por honoranos. arrcndanuenro y que rcaJiz.an sus pagos tnmcstralmcnrc .AJ 

igual que el amcnor. el monro del crCd.110 general tnmestr.:tl lo enconu-.ucmos en el an1culo 14 l·B de la IC) 

!SR. 

Al modtficar la mccirtieol de acrcdJtam1en10 conlra el ISR de las personas fls1cas a panu de octubre de 

l94JJ. se establecieron los siguientes objcti\.os· 

a) Incrementar el ingreso neto disponible de los trabajadores que perciban rncnos de cuatro salanos 

minunos. 

b) Establecer un mcc:J.msmo que. proporc1onalmcn1c otorgue ma'°orcs beneficios pa.rn los trabajadores de 

menores ingresos o prestaciones 

e) Otorgar un "'ª'°ºr crédilo al salano mensual al untficar las áreas geográficas a la de nw~or momo. 

bcncficia .. do con ello a un numero ma~or de 1rab.,jadorcs. 
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d' En general. n..cJornr la cqu1d.11d Jcl s1s1cni.;1 1nbu1ano. al d1sn1111u1r la cnrgn fiscal ~n rm.or de los 

lra~n:s de menores ingresos. 

1.2. CARACTERISTICAS GENERALES. 

Los conccpcos del crCdno al 5alano !-" créd110 general. encierran una sene de cnracterisucas cspccmlcs que 

K deben de conocer y cn1cndcr ya que de cs1a manera se podra apreciar el efcao que 1raen consigo al 

momento de su aplicac1ón. )a sea en los lraba_µdorcs... en los pal rones o bien.. en cualquier persona fis1c:a que 

perciba ingresos que requieran la utlliLaeaón de estos nu~os conceptos para dctcnnin.1r su impuesto 

pr"O''is1onat o anual 

A conunuae1ón se cnunc1an las caracterlshca.s mas 11nponan1cs 

-> La mcc:iniCQ. del cn:duo al 5011.ano surge a pamr de enero de 199-'. y es rctroac:th:o al mes de octubre de 

1993. 

·) A pan.ir de 199-'. para el cálculo del crCdllo al s.alano !-·.a no se consideran Lu áreas geogr:ificas. pues se 

aplicara la nusma tabla para iodo el pais. 

-) La aplic:ac1ón del crCduo al salnno o crcdno general puede generar ~·oluc1on en crecu' o o d1!>mmución 

del impuesto rcspcc:11vain·ente. 

-> Antcnonnente se acrcdnaba contra el i111p11csco que rcsuHaba a c:..'trgo el 11>"!~ del salano nummo del :ir-ca 

geográfica del contnbu)enlc. con esta modific:..11c1ón se acrcdlla el crédno aJ salano 

-) La cantidad por cmn:gar al trabajador se rcalu.ara conj1111ta1ncnte con el pago de su s.,lano. 

->Tratándose del cálculo anual. cuando rcsulla una d1fen:11c1a a en1rcgar. se pagao.i Jtmlo con el pnmcr p.¡1go 

por saJanos que se realice en el mes de mar.1::0 del arlo s1i,.P11ien1c. 

IO 



·) Las cantidades entregadas a los 1rnbiyadorcs por este concepto no se considerar.in Ingreso acumulable: ni 

fonnar.ln panc de la pmpon:1ón del subsidio. asi como tnmpoc:o se 101naran como base de con1nbuc1ón 

alguna. ( por ejemplo. IMSS. 2"'• SAR. INFONA VJT. y otnH impuestos locales o estatales ). 

Est4 disposición es lógica. ya. que. dichas canhdadcs el trabajador no las esta percibiendo con mouvo de la 

n:.Jación labora! que lo une aJ pa.tron y. este. no bs esta entregando por el traba JO que le esta prestando el 

1rabajador. 

·) Si se obucncn 1ngn:sos por dos o mas conceptos. se aplic:ani una sola ,·ez a la 1ota.hd."KI de Jos ingresos el 

eréd..llo que concsponda. 

·) El impone del créclilo establecido en las tablas de los anJculos 80·8. 81 y I-' J ·B. se nctuali.z.a.r.in en forma 

semcslnlJ a pan.ir de 1995 en los 1Cnrunos del aniculo 7 C de la LISR ( DOF 28 de diciembre de 1994). 

·)Las cantidades pagadas en efectivo a los trabajadores por concepto de cttm10 al s.a.lano se pocdcn reg¡sua.r 

en una eucnta de activo. Dicho cuenta se considera como un c:n:d.ito pant eJCclos del componc:me 

inflacionario. ya que es una eucnta por cobrar. 

·) Pasa cf"cctos del cálculo anuaJ del impuesto a los tr.lbajadores. no tendrán derecho a recibir cnnudnd 

alguna por conocpro de créch10 aJ saJ.ano aquellos que hayan prestados scn'lc1os por un periodo menor a doce 

meses o tuvieran cuando menos una fa.Ita en el atlo. 

En caos casos los pagos entregados a los trabajadores por crédito aJ sa.lano en cada uno de los meses que 

laboró se consideran Dl:FINITIVOS 

l...J. O•LIGA.CIONES • 

l • ..J.I. A CARGO DE LOS TRABAJADORES.· 

La ley del ISR en su anJcuJo 82 setlala las obligaciones para aquellos contnbuyentcs que oblengnn ingresos 

por salarios )' en gcncra.I por la prestación de un servicio personal subordinado. las cunJ~ son las síguicmcs: 
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l. Prpporcjgnar da1os pvp n;gj:Jtro fcdcr;al de cpntnbt1,cn1g 

Proporcionar a las pcnonAS que les hapn los paa<Hi a que se refiere los dalos ncccsanos. para que d1ch:u. 

personas los inscriban en el Reg1s1:ro Federal de Contnbu,-entcs. o bien cuando ya hubieran sido anscnlos. con 

ancerioridild. proporcionarle su cla'\-e de rcg1aro al empleador. 

11. Solitjw mnstNtCiM de rcmuncmcioon ,. n;tcncjone1 

Solicicar las constanctas de rcmuncracaoncs pagadas y n:lc0C1oncs. efectuadas. dentro del mes. s1guacn1c a 

8Qud en que se inicie la prestación del scn·1cio. o en su caso. al empleador que '\'1lya a. efectuar el cálculo del 

impuesto dcfiniU\/O o ac:ompaRarlas a su declaración anual No se solicat.aB la constancia aJ empleador que 

tuip la hqwdación del aAo 

Ul Declaracj6n anual 

Pn:Kntar dc:claracaón anual en los sigu1cn1.:s. casos: 

A) Cuando abeenp.n inpc:IOS acumulables diSl.lnlOS a los sca\al.ados en csae capículo. 

8) Cuando se hubiera comunicado por cscnto al n:1encdor que se presentara dcclar.ICión anual. 

C) Cuando dejen de pres.car SCn""IClos a mas tardar el l J de dicicmbn: del allo de que se lralc o cuando a 

dicha fecha se presten scnicios a dos o mas empleadores. 

0) Cuando obtengan ingrc505. por Jos conceptos sct1alados en este capilulo. de fucnle de riquez.a ubicada en 

el extnuaJCro o pnn·c111en1cs de pcBOnas no obhgadas a efectuar las n:tcnctoncs del aniculo 80 de la LISR 

IV. Comynie,r sj prctt¡ln Krvigos a oup ootrón 

Comurucar por esenio aJ empleador. antes de que este les cícctüc el primer pago que les corresponda por la 

prestación de servicios personales subordinados en el afio de c:nJendario de que se trate. si prestan scn·ic1os a 

otro empleador y este les cfectUa el acreditam1ento a que se refiere el anicuJo 80 y 81'.J.8 de esta ley a fin de 

que no se realice dicho acn:ditanuento. 

l • .J.L A CAltGO DE LOS PATllO/VES. 



Las obliaacioncs a cargo de los patrones son las siguientes y están contcrudas en el artjculo Kl de la LISR 

f. Retrndón y m«n:u *' CrSdllQ al Lllpdo 

Efectuar las retenciones a que se refiere el articulo KO de esta ley • y entregar rn::11enahncn1e . en su caso . las 

dtl'ercncias que resuhcn a favor de los conlnbuycntes en cada periodo de pago 

11. Calcular el impuesco aouaJ 

Calcular el impucsio anuaJ de las personas que les hubieran prestados sen"ic1os subordinados en los 1énn1nos 

del articu..lo B l 

111 Prppgrci.onv consta.nejas de rcmuncrac;1oog y retcngoncs 

Dcbcnin de ot:orgar constancias a las personas que les hubu:ran prestado sen."icios subordinados 

corn:spondicntcs a las remuneraaones cub1cnas asi como de las mcnc:1oncs etc:c:tuadas en el aAo de 

calendario de que se tntc. (Forma fiscal No. 37) 

Estas constancias se deberán de proporc10nar a más lardar el 31 de enero de cada ano. En los casos de reuro 

del uaba.iador se proporcionar.in dentro del mes siguiente a aquCI en que ocurTa la scpnrac:ión. 

JV Soliglar constancias 

Soliciuir a las personas que contr.atcn para prcssar scn.icios personales subordinados. las constancias a que se 

refiere la ír.acxión amcnor. a mas tardar dentro del mes sigU1en1e a aquél en que se imcic Ja prestación del 

servicio y ccn:1oraBC de que estén inscritos en el Registro Fcdc:r.:i.1 de Conlnbuycnlcs. 

Comunicación oor gMcios a otro on1róo 

Solicitar a los trabajadores que les comumqucn por cscnto ames de que se rcahcc el pnmcr pago que les 

concsponda • si prestan scr"\.;c1os a otro empleador y este les efectúa el :1crcd.itarnicn10 a que se refiere el 

;aniallo SO y 80.B. a fin de que ya no se realice dicho acrcditamicnto. 
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V. Prcgnw dp¡¡lvw¡jóe MMI gpr cmtjrg gl ylarip 

Praeruar aAIC las olk:inas autoriz.sa. en el mes de febrero de cada aAo. declaración proporcionando 

infonaación 90bn: lu pcnonu • laa que les lutyain en1rca-do cancidadcs en efecth•o por concepto de cn!dito 

al salario ca et a6o de calendario anlericw. ( Fonna No. 26) 

PnwMM 4a¡IMw;j(w-' * ..... 
Asilnismo. qMicncs hapn paFfl por lol c:onccpcoa • que IC rdiere c!ste cap'tulo. ckbcnln prescnlar en el mes 

de felMero d& C-. .ao. i.nlonnmaóa MllM"c el nombre. clave del ~isuo federal de contnlbuyenlcs. 

rcmuacraciom:s cubicnu. rctcnciaoncs cf"ectumdas. y en su c:ao. el monto del impuesto anual. 

ccwr '4 ,. tee a e.a. w de las pcnonas que les hubieran PfCSladD wniaos en el ano de calendario 

alllerior. ( E.9cri1o Libl'c ele~ al an. 31 CFF J. 

Es imponancc ~ftalar que la m.iama fracción indica que loa patrones que proporcionen loa datos nec:csariOs a 

las inslitucia..s de cn!di10 pum realizar los mbonoa a las cuentas hxlh-·iduatcs del sistema de ahorro pana el 

retiro. ya no alaJ'án obli...,. a la prem:nbción de la declaración mencimuda. 

VI l"'RWrir m el RE<: al 1 ..... jndpr 

Solicitar a las personas que les presten aen'lcioa subordinados. les proporcionen dalos nc:ccsarioa para 

inscribirlas en el reaasuo federal de c:ontnbu)entcs. o bien cuando ya hub1crn.n sido utscntas con 

anterioridad., les proporcionen SU Cla\o"C de reeistrn. 

Las oblia-ciones antcriormen1c mencionadas scnin lln·adas a cabo por todos los patrones que contraten 

servicios pcnoaa.lcs subordinados a C.'Ccepción de los organismos in1crn.1cionales cuando asi lo cstablczcan 

IDI ~ o convenios respcct.h:os • y es~ extranjeros. 105 cuales serán patrones no obligados ( an. 113 

úllimo pin'afo, LISR ). 
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Dcnuv de las obliaacioncs que enuncia la LISR pana los patrones. 5e anexa la correspondiente a la 

praetttación de la dcclanción anual de crédito al salario. 

Con esta nueva disposición. el trobajo .tnainistracivo de los J19trones 1e "'e inacmcna.do en dos aspectos 

·~: 

• En Un._ u. ooMrol cid c'*l.lto ...-lo. 

• l..a praen&ación de la dcci.ractóa anual del aéduo paa.9do • la. lnlNUadorcs en d cjen:icio. 

Ea ea. decluación ac incluintn WUcamente los ~ • la. que el pmrón enlftaó paaos por conccpco 

de cn!dllo al salario. por So que sJ el palrón no ucne pcnonal con ese. canaeriA.ica no tiene oblia-ción de 

1.4 U:QVISITOS FISCALES DEL C-DITO AL SALAIUO. 

Cuaodo el crédito al salario es ma)·or que el impucAo resulta una c:anddild a Cavar de los ~res. la c::ual 

se la enucp..rá conjumamenlC con el pa.., de Al nónUNI nonna.I (5etn.anal. qw.nccnal • cte.). 

De acuerdo a lo anterior~ la ley del ISR CSUlblecc una sene de requisitos que tetldr.úl que cwnpUr Jos 

pauones que ~icen paaos por remuneraciones al .:n.'icio penonal subordinado. bs cuales están conten.ídas 

en el articulo 13 y ll·A y son las siSIJ.ienres: 

l. Que lln·en Jos re&iRl'OC de los pasos entregados a los trabajadores y que estos se puedan identificar en 

forma 1ndiVtdualiz.ada. 

JI. Que se consen·cn los comprobantes (rectbos de nóminas firmadas. pólizas cheque o constancias del 

formulano HISR 5) en los que se demuestre eJ impone pagado. el impuesto re1cn1do o los saldos a favor del 

contribuyente. que n:su.ltcn con moth-·o del crédito al salario. segün sea el caso. 



IJI. Que el plllJ'Ón cfeCIUe lu n:tcnciones a que se n:flcn: el anlado ao y SO·A. 

JV. Calcu..lar el i,...._o anual a tu pcnonas que ks hubtcnin pttRado sel"\"icios subordinadc-. en los 

~""'- del artkulo ••. 

V. Pracnlar dllclancióa anual por coaccpeo del crédi&o al salario pesado a los lnbaj.edon:s en el a6o de: 

calcaiMrio ..mor. 

VI 1118cnb9r • l.a pcnoaaa que les pn::slCn SCl"\·iam subonü....._ ea el l"C&lsll'o fcdctaa de conUibuycatcs o 

mlícalar .. c1Mc • llFC. 

Vll.Qooebayu_...,.__ ... .., __ >·laodol.,._ 77-A.. 

1 .. 4.2.. PAaA 511 COMPENSACION CON OTaOS IMPlJUTOS .. 

El cn!ldilO al salario que • les Clllrep a la. ~ ca un lmponc que el patrón puede rccuper.u dd 

paao clc illlfllllalos que cs&e ~ice. por medio de la ~W.. 

- .Podnn compnaaar la canbCladca cnueaadas prw C:OnccplO ele Clálilo aJ salano contra cualquier nnpucs10 

fCdcnl clcbll.-lo en el FormW.ario 1 - . <Rcala 20 l. Mbcclánca FUcal 96-97 ) 

Para efcauar dicha compcnsacióa.. el comri~-cntc swe-cnaará ante la Administración Local de Recaudación 

que concspond8 • su cloaucilio lbcal. el Forma10 .¡ ¡ y los &llC'l(;os l y 2 del formato 32. ( Rcala ::?J 

Mi!ICCÜllCa FilCal 96·97 . Ver ejemplo en anexo A ) . 

En el caso del c::n!dno al salano paaadD a. los trabajadores este podni compensarse contra: 

A) ISR a carso del patrOn (provis.onal. ajuste. anual). 

. ... 



8) ISR retenido ( 1 O % ..,._ bononuio9. anendllnuenlo. s-aos al extranjero. etc. ) 

C> lmpucao aJ Valor AareFldo 

0) 1...,_.. Especial ~ Pn:1rductc:.. y SctvidOI . 

E)l....-OaJ~. 

F) Cualquier irapuesto federaJ contenido en la forma 1 .. haos Pl'O\o"islonala.. Parcial....-S y llcllenc:iOM:s -·-F---. 
La ~tón • podrá db::fuar en a. siauicete decl....:iOo o molicilar la devoludbn de la c:a.nbdaidcs 

c.-: ........ iC090....,. 'aVOI'. 
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CAPl"nJLO U. CALCtJLO V Al'UCACIÓN PAllA SllltLDOS V SALAalOS. 

J..I. ll&TK.NCION DEL ISa A CAllGO DE LOS PATaONES. 

De confol'UÚd8d coa la ley ckl ISA. lOJ pauonc:s que contnltcn serv1c1os personales subordinados. entre sus 

abli.-Cioacs .e cncucntr.11 el que licncn que efectuar lu retenciones de impuesto a los ingresos percibidos por 

.ac coaccplO, aplicando .-ra cao loa proocdinuentos y tanfa& contcrudos en los anlculos 80, 80-A y KO·B­

.Asimtsmo • .: cscabicoe como un requisito para poder hM:er deducciones los paR:OS que a la vez 5ean 

inip1C90L efectuar las retenciones. cn1cro e infonnac16n sobre impuestos a cargo de terceros.{ An. 24 fracc: 

V LJSR ) De no llcvanic a cabo las menciones sAaladas. el pauOn no podrta hacer dedu.a:1oncs fiscalmcnlc 

los paaos que por sueldc:M y salanos realice a sus trabajadores. ya que no se estarla cumphcndo con las 

disposicioac:s establecidas por ley. 

Para realizar la n::t:ención del impuesto correspondiente al ISR. los patrones 5C apegar.in a lo cstablcculo en 

los aniculos 80. 80-A y 80-B de esta ley~ en estos se indica el proccdim1cn10 para determinar el impuesto a 

c:arao. asi como al subsidio acreditablc a que ucncn dcn:cbo los trabajadores y, a partir de 1994, el crCd.ato al 

lalario que les corTCSpondcr.i. 

Lo antcnor será en base a los ingresos pcrabulos por los lr.lbajador-es.. pues es 1mpoAaru.c scllalar que no 

todos los ingn:sos fonnan base para el calculo del ISR.. ya que la propia ley uldica cuales son los ingresos 

exentos y cuales los ingreaos gravado$. 

Se debe de 1ener bien idenuficados estos conceptos ya que también en base a ellos. se detcnninará el subsidio 

..:n:ditab&e. que se aplicará para el cálculo del impuesto. 
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t.. le)' cid ISA ._ ~ en al~ cnoa. lbNteli e11 loe in~ oWr)pdos n los l~ pma 

~en t.. a álol. cuales • ~ exc:ai&os y cuales Sf'M...,. i-ra el cák:ulo 4d i~o 

eoae 

Poi' lo aMCrior. ec cao-· ·--..;-.. i•ar-~ ...,_ dlactoa del ISll lo. aipienles ( an.. T1 LISR ) : 

4 L.- pacaackw:s ........_*'.....,.~rea._. k"S ~ *I ..._., min.imo _.......,. U1U11 o 

vwt.. .._ ~ ~ mllft t. b.- de didlo tai.no ~ no c.<u::edan de ~ tlÚn.i,._ __ .. ..__,__. 

• t.. r ...:iimm poi' COftCCpll'O de licmpo e~ o ~ de 9tt'"ic\ol qm: IC realice en kM 

dllM•*-=- u. ~deQlhQ ea .maudón. bmlll et u--~ en la~ blltoraf. 

T......_ •• ._..~el~%4ea. .----~qlllC'..,cJll:Cedl¡cf 

u..~ ...... ~....,,...._ y .... qw .. ~ CJIC9llllm .. equ;vaac- de" WllCa d .a.no _ _.. .. ___ ,...... ____ ...... ~. 
• ,...,...;,......,..... ..,.. nacos o e:fiftrn i: ~ . q11e me cWClldu de acuado con las ~ o ODftll"alos 

.............. 

•Las.....,.~ ~ t.-:n::s de retiro. cte .• M COI.o a.~ 'icaJicias u oc... proveaicalca de 

'-~ •• -awo de redro ......._ en los lftali- de t. Ley del Squro .SO.:iaJ y de la Ley del 

-·--y-~dolooT~dolE-. 

E• ._ ~ * ~ ~ . ccsanli&. ~ netiru y -.crte. cuyo monto diario no c.-cccda de __ ., __ .... ___ ........ _. 



- R.ceneol- ele ..-- mCcüco&. elenlalcs. "°9pltalaria. y de funeral. que e concedan ele ronna acacral. -Lao---------1-i--poiblicas. · Lao-- _._die'"' --·d'•'L- -. ... --.. _. ... - o pan - hijoo. 

.......................... -=Uvw.llls c:ullunllc:9 y ~ 11 m... ..-.e:--. de pnv¡.-- mcial que • ----· Ea ale:~ ca illlpDftallle _,....,.que.._... loa..-. de previaióll mci.al olor¡.._• lol ~ ......... ._... .... .,..._ ,....._ ............... : 
··~----- Cll .... .-ral· 
b)Qille:-~aUldm lo9 ~ .................... a-qUCIC U'Medc: 

- pt._ de Previsión Social a ía\'OI' di! e~ de coaftanza y de ao. demás ~ • lo. cuales ----_...._..,..,........_ .. _._.....,..~~~~-
- ,._ ..,. ..,-a -.--o • - rilsF ...,._..-el "*° dlt ao. ~ ca cuyo cuo el ----·_ .. _________ ,, ... ___ __ 

- ..._ ..,.. ......,..a ,._ W..C cai CIUMeci....._ ~ ca el eJCU"alÜCro. poddn lalel' bc-=fkios __ ...._ 

c>Qlle'a..-...de' _..,.avida.eoAo•-...•lm~. 

- Loa ....... ca el INFONAVIT o en ao. .,.... i_._ * ~ social. -' ~ IM casas -· .. "----··-·--
- C..,.. y...._ 4le ..._....,~por a.......,_ e-*' ....... lm nqu.iU1a. ele ••c+.nw.t cid 

~ 11. o - - ~ ..... dallo. .. c..-..--: 

•IQm el -- 1-~----IS-CX.- tlol ll %* .._ - die cada~- i.ci..,,.,_ 
loa~•~~ ta...,_..- .. ~• diez WECS el salario Mlnimo ••arca 
~al .. -~ .. ~---C. .... d~~AIS9Ct'VÍCIOS. 

b) ~ el ........,.. ,_... reWv IM ~al ..-., de la rel8cióa de tJab9> o una~ por -· 
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e) Que cJ R>ndo ac destine • OCOl'Pf' pftaamal • los trabllj.sorcs puticia-111cs y d n:mancn1c me 

invic:nai en valcMa • carp del Oabtet'9o FMaal. 

a) q.e la..._..... de &c.~ del~ .U. 109 CllllE no estén.,.,.._,. por CSla ley. sin incluir los 

ütilcs. -..criala e u.uumemos ...,.. la cjecuc:i6a ckl tnibejo. no exceda ck siclc v-=a: el salario rrum..., dd 

.u. ........... Wl .. )etlll:: ~ ....... 

lb) .- la ~ dd ~ ea el ejetctcio da qyc • UMe no exceda ele un mDIMD cquivalcnlc • un 

ulario llU.nimo r--... por ... llCflOi*I l8llxi.mo de U'CS DIC9a y siclllpf'C que I09 i~ ckl 

~ _..ci .... clcl bcacftcjo de ála mncióll ac ~en lo9 lhn.ik:s e.aableciclam co cJ 

....._ ..-... .., .n.. n usa.. 

-e-• _____ ,.,._ 

- PrilllM de aMi..-.a-L retiro e i~ que OllblcDpn los ~ de - pMIUftCS. ea el 

,..,_, * • ~ ._.. por el equi~ • ncweala wcea el salario mínimo ~ del U.:. __ .... ...._ _____ _ 
aaaaala pcrcibiclu dlaraDlc un ado de calendario. hasta el equivalente del .. lario 

núai- .,._.. *I Uai llDDCdfka del CGWbillw) .... dcvMD • JO cüas. 

- i... pn.. ~ au c:oe-=t la putici,_eióa dc loa 1~ en las utilidades Cll las ClllPftSllS en 

cmlm.., de~ • .._. por el.,..........._• 15 din de salario railUmo aenera.I del Ua. ~ ck:J 

OUMl*';W. 

- T.....,_ * ~ *""'nic:ala .._.. un lialario mJnimo aencraJ del área •coaráfica d ~r por <mm-----
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- Los sueldos pcrc1b1doa por Jos c"""tr:injcros en los s1gu1cntes casos: 

a) Los aacn•cs diplom1 .. jcos. 

b) Los •scn•c:s consua..rcs. 

e) Los empleados de c~adas. consulados extmn,tc:ros )" lcgac;1oncs • que 5C4n nacionales de los paises 

rcpresencadoc -

d) Los m.icmbros de delegaciones oficiaJcs. en caso de reciprocidad • cuando rcpresen1en paises 

~-

e) l.Oll miembros de delcsac1oncs cacnúfiClS )" humarutanas. 

1) Lot: n:pres.cntantcs. funcionarios y empicado$ de Jos organismos 1nternacu>l1ó1Jcs con sede u ofiCJna en 

México CtandO asi lo cstablczc:;an los 1ratadoti o convenaos. 

g) Los tc!cnicos c."'"'21\jcl"OS conuo1tados por eJ gobierno fcdc:ra.J. cuando asi se pf°C'.·ea en los; .acuerdos 

conccnadoJ cnln: México y el país de que dcpendad. 

-) Ser.in exenta. Jos pa:os de ttpresentac1ón y nñticos . cuando se:an efcctJvamcnte erogados en sen"lao del 

patrón y se compndlc esta circunstancia con documcncac1ón de ten:cros que reúna Jos rcquasilos tisc.aJes. 

En C$l.c inciso es imp:>rt.anlc recordar que para que éslos sasios ,.. nálJcos sean deducibles. la pcrson.3 que los 

f1:)Cibc debe de reunir los siguientes requ1süos: 

a) Que se desplace tuera de Un.3 faJa de 50 km. que circunde al cstablcc1mien10 del con1nbu~cme 

b) Proporcionar una n:J.M;aón de los gastos ane.."Cando Jos comprobantes rcspccuvos. 

e) Cuando los viáticos y gastos bcncfic1cn a personas que les prestan scn-icios personales 

subordinados aJ contribu)'en1e. Jos comprobantes podr.i.n ser expedidos a nombre de dichas personas. 

Asimismo. tntándosc de ga.saos de via)c. sólo ser.in deducibles hasta por los siguientes impones. (por cuota 

dial"la) 
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EN TERRITORIO NACIONAL EN "TCRRITORJO EXTRANJ 

AJimcmac1ón 

Goce u:mpol'8..I de au10. y gtos. 
Relacionados 

NS 233 00 

NS :!62.00 

NS 1.178.00 

NS 46600 

NS 262.00 

Los ingresos C."'CC'nlos a.n1crionnen1e mcncionndos son los que se tomaran cn c:ons1dcrac1ón aJ mo1nen10 de 

delcnninoar la base gra,.-able para et cálculo del impucsio. pues de uu:Jwr aJgUn impone por estos c:onccp1os 

que son considerados exentos por I~·. aumentara la base gravable 1n1usuticaWunen1c. y por cons1gu1en1e. el 

i.mpocs10 a pagar. 

Las personas fisicas que obtengan ingresos por sueldos y saJanos podr.in disminuir además de Lu 

exenciones prevista.S en Ley • deducciones pcrsonaJc:s • rrusma.s que deber.in reunir los s1gu1en1es rC:QUlSÜOS : 

a) Los comprobantes que las amparen deberán de rcumr los n:qu1snos fiscales . sah·o que se trale de 

rransportacaón escolar y de aponac1oncs '·olunlanas aJ SAR·ISSTE 

Asimismo. quienes c:qndnn es1os comproban1es deber.in de proporcionarlos con lodos los requisnos fiscalcs 

sin que para blos efectos solicuen cCduhl de identificación fiscal al chenle • ya que a los trabiljadon:s no se 

les e."Cpidc dicha cédula . 

b) Estas erogaciones deberán de hacerse en favor de instituciones o personas residentes en el pais. La SHCP 

dar.ii a conocer cada atlo quienes cst.3.n:ín autonzados a recibir donatwos 

e) Solo podr.in deducirse los comprobanres que no hayan sido ob1e10 de recuperación . 
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Lo an1enor es debido a que cuando el empleador rccn1bolsa éstos gastos a sus unb.'IJndorcs ( médicos. 

hospatnlanos .dcn1alcs. íuncral. ) constitu'.!ocn mgn:sos c'entos para estos iaJ11mos 

Las dcduo:1oncs personales au1onz.adas serán las s1gmenrcs 

l. Gasl0$ de transportación escolar de dcsccnd1en1cs en lincn recta . CWllldo SCD obhga1ona . 

2. Honoranos médicos . dcnlalcs y gastos hosparalanos para el comnboyeme . su cón),..8C o concubina . sus 

asccnd.ien1cs o dcsccnd1cn1cs en linea rccl:ll . siempre que dichas personas no obcengan ingresos iguales o 

superiores a un S.M.G. cla·ndo al rulo . 

3. Gnsios de funerales de las personas scl'laJadas an1cnonncn1e. hasu por un Umile de un S M.G. elevado al 

"""· 
4. Donativos no onerosos na ~munemth·os 01orgados aJ gobierno y a las personas aulon.i:adas para nx:ib1r 

donativos dcduc:jblcs 

!5. Aportaciones voluntarias aJ SAR • ll\.1SS. JSSTE. hasta por un monlo que no exceda de 2% dc su sa.lano 

base de c:ot1zac1ón. el cual 1endr.i un tope máximo de to veces el S.M.G. del D.F. 

En general. tomando en cuenta las C."<CCndoncs del an. 77 de la LISR ororgadas a los asaJa.nados y las 

dcd1.JCC1.ones personales a que llenen derecho, la base grn,oable para detennmar el impuesto anuaJ queda.ria 

de la siguicn1c manera : 

INGRESOS POR SALARlOS 

E..'XENCIONES ( ART. 77 LISR J 

INGRESO GRA V ABLE 

DEDUCCIONES PERSONALES 

BASE DEL IMPUESTO 
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2.l.2. INGRESOS GRA.VABLES. 

Constdcrnndo que la ley del lSR establece en su aniculo 77 los ingrCSCH que scn'ln exenlos paro la rc1enc1on 

del ISR por sueldos y salnnos. asumsmo se mdu:an los limllcs par.i considerarlos como tal o en su dcfce10. 

corno ingresos grn,·ados 

Es dccar. cuando las pcrccpc1ones otorgadas a los trabn,Jadorcs r.:b:lscn los limnes scn.'ll:idos en dicha le:'>·· el 

c.."Cccdcn1e scr::i el ingn:::so que si gravara unpucsto 

Por ejemplo. los ingresos por conccplo de pnma '\acac1onal en un ai\o de calcndano. cstan e ... cn1os has1a por 

l.5 dins de salano minuno del área geografica dc:I con1nbuyen1c. s1 al traba.jador se le otorga JO días por esta 

pn:siac1ón solo sera gravablc la pane que e~c.:da el lln111c establecido por ley que en este caso serian los l ~ 

dias restantes. 

De igual fonna. cuando se otorgan las grauficac1ones anuales a los trabajadores. estar.in exentos de impuesto 

hasta un linú1c de 30 dJas de salario mimmo dc:I á.rca gcogrnfica del contnbuycmc. en el supuesto que ~ les 

otorguen .&.5 dias de grnti.fic;w;16n. el exccdcme se mcluua en la. base gra,able para el calculo del ISR 

De esta manera. es nccesano uienuficar cada mgn:so que se dé a los trabajadores. por que conccp10 se csu 

dando. que unpone ucnc como limne de acuerdo a la le,". pa.ra dc1enn1nar la p.anc e'cnta '.\ cual la pane 

gravada para el pago del impuesto rcspcctl"-O 

2..1-3. RE.TENCION OCL IMPUESTO ARTICULO 80. 

De conformidad con la ley del ISR. las personas fls1cas o morales que contraten scn.ic1os personales 

subord.111.3.dos. deberán de efectuar la retención del 1mpues10 rcspcc;uvo por dichos pagos a curgo de terceros 

La retención del impuesto se dcbcr.'i de llevar a cabo. ya que de lo contrano. los pagos realizados por éslos 

conccp1os no se consideran dcducablcs para aquellos que los efcctu.-in. ( fracc. Van. 2.& LISR ) 

Por lo tanto. la ley del ISR establece una 1abla en su aniculo KO LISR . ta cu.'11 habr.i de aplicarse para el 

cálculo del impuesto corrcspond1cntc a los mgresos por scnoicios personales subordinados.~· la cual es la 

siguicn1e: 
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LlMJTE LIMITE CUOTA FIJA %SOBREEL 
lNFERIOR SUPERIOR EXCEDENTE 

DEL UM.INFERJ. 

-º' 226.'"6 0.00 l 
%26.47 J922.JO 6.79 ID 

J9%2.IJ 3377.91 176.J!J 17 
3377.92 3926.69 423.8$ 2$ 
3926.70 4701.30 561.0l 32 
.. 701.ll 9 .. 81.87 8011.91 ll 

9481.88 J .. 9 ..... 7 .. 23116 ... 9 H 
... 94-4.75 EN ADELANTE "'243.86 3' 

( Tabl• ..,lic:ablc pana el cUcuJo de la n:tenct6n del 1.5.R para aquellos contribu)'cn•cs que realicen pagos 

por concq>to de suclcto. y salari~ com:spondicn1c al Zo.~ de 1996. Publiada en d D.0.F. del dJa 12 

de julio de J 996 > 

Pana delcnn.inar el impuesto respec1jvo se proccdcra de la sip.icntc manera: 

J. Se det:crm.inara primero cual es el impone de los mgRSOS &rn''ados. 

2. Se ubicará el ingreso gravado en et r.iago que le corresponda (rcngJón en donde se encuentre 

comprendido entre el lhrutc inf"crior y el Umüc supcnor). 

3. Una vez que se ha dcrcnninado el 1'111180 se proccdcni como s.igue: 

INGRESO GRAVADO 
menos 

LIMITE INFERIOR 

RESULTADO 
por. 

% SOBRE EL E.'\'.'CEOENTE DEL LIMITE INFERIOR 

RESULTADO 
mas 
CUOTA AJA 

RESULTADO 
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Has.a este punlo. se utiliza la tabla el articulo KO, poacriormcntc se aplica la del anJc:uJo 80-A y ID del 80-B 

la cual se refiere aJ subsidio acreditablc y aJ cn!cfilo aJ salario aplicable. rcspccuvamcn1c. 

Tabla para la deccnnmación del subsidio corn:spondicn1e al an. 80-A. aplicable para el 2o. semestre de 

1996publicadaenclD.OF.dcldJa12dcjuliodc 1996. 

LIMITE INFER.IOR LIMITE SUPERIOR CUOTA FIJA POR CIENTO SOBRE 
EXCEDENTE LIM INF . 

. 01 226."6 0.00 50.00 
226."7 1.922.JO 3.39 50.00 
1.922.11 3.377.91 U.18 50.00 
3.377.92 3.926.69 211.91 50.()(J 
3,926.70 "·701.JO 2ll0.5J $000 
.a,701.31 9 ....... 7 -l<M. . .a5 40.00 
9 ........ J.a.9+1.7.a l.035 . .a8 J0.00 
, ... 94.1.7! IB.96J.7J 1.:592.69 20.00 
18,693.74 22.756 . .a.5 1.87.a.OJ IOOO 
22.756."6 ENAOELNATE 2.006.77 0.00 

Tmbla concspondientc aJ ct"Cd.ito aJ salario del an. &O-B. aplic:nblc para el 20. sctncstrc de 1996, publicada 

en el D.0.F del d.la. 12 de julio de 1996 

PARA INGRESOS DE 
s 

0.01 
807 . .34 
1.188_7 .. 
1.210.98 
J.:!IM.97 
1.61.a.6.a 
1.727.66 
2.029.17 
2.1.52.85 
2,·'35.01 
2.840.116 
.J.2.a6.67 
J,369.192 

HASTA INGRESOS DE 
s 

807.33 
1,1811.73 
1,210.97 
l,.5M.96 
1.61-1.63 
1,727.6.5 
2.029.16 
2.152.U 
2 . .al.5.00 
2,S.W.85 
3,2-16.66 
3,369.18 
EN ADELANTE 

CREDITO AL SALAR.JO 
MENSUAL 

18.5.76 
18.5.68 
18.5.68 
185.57 
179.24 
174.55 
174 . .5.5 
161.68 
l.iS.28 
134.45 
115.70 
99.31 
81.15 
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Las 1al>las conlcnida5 en Jos anJcuJos 80. KO-A ,. 80-B deberán de actualir:arse sctUCSU71hncn1c en los 

1érminos del an. 7 C de la LISR La SHCP tiara las opcr'3C10ncs nnlmét1cas prautas } pubhcar.li las lablas 

actualiuadas en el Daano OficraJ de la Fcdcracaón 

Por otra pone. Ja ~gla J 93 de Ja RcsolU<=1on M1sccJanca p.-ira 199!' conttenc Ja opción de e;1lcuL1.r el ISR de 

salarios. comparando el impucsio que 5C obtenga aphcando procccbm1cn1os ." ta.nías 1 YIJ' con las que se 

obtcnpn de aplicar proccdlm1encos ,.. uinfas de J 991. con el objc«o de ~•encr el impuesto que rcsuhe mas 

b!Uo. lo cual puede acncrac ahorro de impuesto par.a los 1rabapadon:s 

Es impon.anrc tener en cuenta esta dispos1c16n fiscal. ya que aJ retenerse el impuesto más baJO. se bencfic1.a 

al trabajador. adclll4s de que este 1endni en algunos ca.sos no 50Jo reducción del 1mpucslo sino ianlbu!-n 

cnl.rqJaS en efectivo por conccpto de cr-éd.110 aJ salano 

Cuando el impuesto a cargo del contnbuyenrc que se oblcnaa de Ja aphcac1ón de Ja lanfa del aniculo 80 de 

ese. ley dismt.nuido con el subsadJo que. en su caso re$Ulte •pJicablc. sc:a menor que el crcdilo aJ salario 

rncnsua.I. el n:tencdor deberá ent~gar .aJ con1n~·cn1c la dlf"e~ncia que se obfcnga con1un1amcntc con el 

pago por salanos por el que se haya dctennuiado dicha dife~ncia. El retenedor podra dJsmmWr de las 

c:ontnbuciones federales a su cargo o de las n:tcmdas a terceros. las canudades que cnt~gue a los 

contribu)"CnlCS por csac conccpao. ( Regla 201 Mjscelanea Fiscal %-97 ) 

Es lmponantc sctlalar que Jos yJedO! rninilftgt! !K! nJjn $KBIO! dr i•P"n'O rn d :10 77 dr la Ir'. Jo que 

ha sucedido es que han quedado exentos como consecuencia de Ja aphc;ic1ón del crcd1to al s."tJano y del 

subsidio acn::d.itable. ya que éstos han disminuido cons1derablemcn1c el 1mpues10 que rcsuJtana a su cirgo 

Ea decir. a Jos salarios mlniJUOS se les tendrá que caJcuJar el impuesto. solo que en Cs1os casos. no hubrá 

impuesto a cargo de acuerdo al proccdim1cnto de Jos an. 80.80-A y 80-B .., adc;:mi_• tendrán r~ditn a 

'-· 
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!.l • .&. DETERMINACION DEL SIJBSIDIO ACREDITA.BLE. 

Oc confonrudad con el aniculo HO A de la ley del ISR. los conlribuycnrcs a que se refiere el Ci.piruJo 1 del 

ri1uJo IV de ésta le,·. gozarán de un subsidio conrra el impucs10 que n:sulle a su cirgo en los ténmnos del 

.1niculo 80. 

También gozarán de éste subsidio los c:omn~enrcs que tributen tMuo el régimen de honor.arios y 

a~ndam.tcnto. c."'cepto los mcnciollados en el an. 14 l C, que se refiere a los contnbuyemcs que reciben 

rcga.li.u por derechos de autor. 

Pan. deccnninar el moneo del subs1d.lo ac~tablc. contra el impuesto que se dcr'i\.'11 de los ingresos por éste 

cona:p;o. se tol!Ulri el subsidio que rcsuhe conl"onnc a la labia. dism.inuído en el monto que se obecngn de 

multiplicar dicho subsidio por el doble de la diferencia que c:<.ist.'I en1rc lo. unidad y la propon:16n que 

dctenn1ncn W personas que hu.gan Jos pagos por dichos COnccptCK. 

La proporción mencionada se c.aJcuJar.ii para codos los tnbajAdorcs del empleador. di\.·idiendo el monto local 

de Jos pagos cfccruados en el e1ercicio inmcduno anterior que sin.'11 de base para dcMnninar el impuesto en 

los tUm.inos de éste capitulo. cmre el toca.I de las erogaciones efectuadas en el mismo por cuaJquier conccptO 

relacionado con la prestación de scn.·1c1os pcnonalcs subordmados. 

Cuando la proporción dclennin.ada sea inl"erior aJ 50 ""' no se lcndni derecho aJ subsidio. 

Entn: las erogaciones que se incluyen para dctcnrunar el subsidio acrcdJtable se cncucnuan. entre ouas las 

s1guicnrcs; 

1. Los ingresos en crCdHo. aUn los que no se consulcran ingresos pam ISR. 

2. Los ingresos en servicio. aun cuando sc:ln obliga1onos. 

3. Los gastos de previsión social. 

-l. Los gastos de comedor. 

5. La comida. 

6. La deducción de las: inversiones en transpone proporcionado a los trabapdorcs. 

30 



7. Los ,,,_.os por salario min.ímo 

2. Los ~les 

De lo anrenor. el subMdio ac-rcdír.ablc w determinar.ti en dos pasos: 

•> PROPORCION -
lNGRESOS ORA V A.DOS EN EL EJERCICIO IN1dEDIATO ANTERIOR 

TOTAL DE PAGOS E.FECTtJADOS 
RELACIONADOS CON LA PRESTACION 

DE SERVICIOS PERSONALES. 

b) SUBSIDIO 1- ( 2 < 1 - 100% DE SUBSIDIO) ) 
ACREDITABLE 

DATOS DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR: 

TOTAL.DE INGRESO GRAVADO 
EJlOGACIONES 

SIJELDO NS JJ.$20.19 NS 13.520.19 
VACACIONES 62~.oo 62,.00 

PRIMA VACACIONAL 1!16.2$ o 
AGUINALDO 912.37 o 
P.T.U. 32.69 
TOTAL NS J $.246.50 NS l4.J45.t9 

EXENTO 

156,2$ 
912.17 
32 69 
NS t.l01.3J 
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De- acuerdo a las fórmu145 a.nccriorcs, el subsactio ac-rcdata.blc se dctennüUtra de la siguicncc niancnt: 

PROPORCJON 14.J.J!U9 
o 9277 ••• 

1.5,2-16 "º 

••• COMO ES MAS DEL !50 %. SI SE TIENE DERECHO AL SUBSlDIO 

SUBSlOJO ACREDITA.BLE ·- '2 (J-0.9299) J 

1-(2JC0.070J) 

l-0.!402 

o 8!598 

DE LO ANTER.IOR SE TIENE LO SIGUIENTE. 

O. J-'02 SUBSIDIO NO ACR.EDITABLI: 

0.8398 PROPORCION DE SUBSIDIO 
ACREDITABLE. 

AJ calcular el impuesto anual se puede dar el c.-uo de que algunos trabajadon::s duntncc el al'IO fUVleron dos o 

más pauones. por lo cual. se presenta el problema de CUó11 subsidio DCTCCÜtable apHc:ar.l el nuevo patrón para 

el cálculo anual. pues el p~urón amerior pudo hnber aplicado una proporción dtfcn:ntc a ta que se va "' 

aplicar en el nUC'\.·o lrab<Uo 

En la Resolución MtsceJánc:a 9!'i-% se en.-.blcce un proccdim1en10 para dcternuRilr la proporción del subs1d10 

acrcdirablc en cs1c caso. y conststc en Mc:tr un promcdJO. de la .s1gmcnrc manera 

PROPORCION DEL SUBSIDIO 
ACREDITABLE 

SUMA DE SUBSIDIOS ACREDIT."ú3LES 

SUMA DE SUBSIDIOS TOTALES•• 

•• fNCLUYE SUBSIDIOS ACREDJTABL.ES Y NO ACREOITl\..BLES. 
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POR~LO: 

PATRON- A-

PATRON-e-

PROPORCION DE SUBSIDIO 
ACREIDTABLE 

SUBSIDIO 
ACREDlTABLE 

7.!59.00 

6!58.27 

l..&17.27 

l.·117 27 

1.660.72 
o., 

8!5 ""· 

2..2. IMPUESTO ANUAL DE SUELDOS V SALUUOS 

SUBSIDIO 
TOTAL 

896 . .!l 

t.660.n 

Con el cunb10 que surrc el procec:hnuento J>ilra el cá.JcuJo del 1mpucs10 de ~res. a parur de l 993. 

CU3ndo se comienza a otorgar el crédito al s.alano. surge para el patrón una nUC'\.'D obligaczón que consaste 

en la p~nt.ac1ón de una declaración anual de cn:d110 al saJano. que se debcr.:i de presentar en el mes de 

fcbn:ro del srgu1entc ailo 

La presentación de la dcclarac1ón del crédito al salano se hara en el fomu110 No 26 

Este forma10 tiene por objeto. !>Cgun 1nfonnac1on proporcionada por la Secn:taria de Hacienda.. el atnarrar Ja 

1nfonnac1ón que por un lado proporciona el palron en Csta dcclar.ac1ón con las disnunuc1oncs que efectúa el 

mismo de sus otros impues1os. es decir.que lo que el patrón descontó de sus m1puestos. a lr::wés de los pagos 

provisionales o de\:0Juc16n. debe co111c1dir con lo declar.:ido en el fonu•llo 26 



En el cálculo dcJ impuesto anual pueden pn:scn1arse dJvcn.as "1oanan1cs. en1re las cuaJcs se encucn1r.m tas 

s1gu1en1cs· 

A. Trnba:Jndon:s que en el ano 1uv1eron dos o rn.1:5 patrones 

En este caso para hacer et cl.lculo anual. el p.alrón tcndr.i que obtener un promedio del subs1d10 acrcditable 

aplic:adO por c;¡da parrón antenor. Este promedio se de1enrunan dtvid1endo la sunm de subs1d1os 

acrcditnblcs entre la suma. de substd1os 101aJcs 

B. TrnbaJadon:s que no laboraron lodo el ano 

Si el trnbajador no laboró rodo el ano. pc:ro en Jos meses que 1rab.;JJ0 ruvo crcdno aJ s. .. tano a su fü\.·or • no 

uenc derecho a recibir canttdad alguna por conccp10 de crédno aJ sa.Jano anual. y las c.:tnlJd.'ldes que rcc1b10 

en los meses anteriores se consideran dcfiruU\.'OS 

C. TrabaJadon:s que dejaron de pn:star sc:rucios anlcs del lo. de diciembre. 

Para los uab.lljadorcs que se encuentren con esta c.anictcristtc:as no se tiene la oblipcaón de hacer el cálculo 

del impuesto anual. por Jo que los p.'.lgos que se le hubicn:n entregado en el tnnscurso dd ado Uruc:amenle el 

parrón anotl'.ll'á: en la dccla.rac1on el IOL"ll pagado 

O. Trabajadores que tuvieron créduo a su f.·n·or y a la \·e¿ unpuc-sto relemdo 

Si el lr.lbaJador rcc1b1ó en algunos meses canudades por conccp10 de crédito aJ s."llano ~- en otros. se Je 

rctu\>O impuesto. el palTÓn cfecruar.1 el cikulo del impuesto anual. y en caso de que resulte impucslo a 

cargo. el cr6;füo que se hubiere pagado se con\·1ene en uupucsto. el que debe de ser n:1cn1do por el J><llrón 

En et caso de que al calcular el 1mpues10 anual el n:sullado es de crechro al s.-¡lano a favor del rrabnjador, el 

1mpucs10 que se le hubiese n:1en1do se podr.:i compcns."l.r postcnonnenle. 



2.2.1. Ml:CANICA PARA EL CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL 

Todas las pcnonns que hagan pagos que sean ingresos porn los con1nbuyentcs de lom mencionados en el 

primer pánafo o la. fmcculn 1 del a.nic:ulo 7X de la LJSR. deberán de cakula.r el impuesto anual 

corttspondaentcs a estos ingn:sos 

As1nus1110. 1e debe de considerar los sigu1en1es aspectos· 

l. No se c:alcular.ii el 1mpucs10 anual a con1nbuyen1cs que hayan dcJa.do de prestar sus scrvu:ios anlCS del 

lo. de diciembre del aAo de que se 1rn1e. ( an. 82 LISR ) 

2. A quienes Je comuniquen por cscnto que presentaran dcclnrac1ón anual. 

Para dctemunar el impuesto anual. el patrón proccder.i como sigue: 

a) a los ingresos gravados se le aphcam la tan1"a del anic:ulo 1-4 1 que corresponda. 

b> Se acredita.ta c:ontna el JSR que resulte a cargo del trabaJador. de acuerdo aJ punto anlcriOf'.c:J subsidio que 

en su ca90. resulte aplicable en los tCnmnos de la tabla 141-a de la LISR. 

e) aJ sa.Jdo neto que se obtenga. se le d1smmwr.i el c:réd.i10 al s.alano anu."11. con1enido en el atticuio 81 de la 

misma lq, 

d> se dununuar.i el impone de los pagos provis1onaJes efectuados durante el ejen:u:io. 

INGRESOS ORA VADOS 

(X) TARIFA ARTICULO 1-41.LISR 

IMPUESTO ANUAL SEGUN TARIFA 

( - ) SUBSIDIO ANUAL 

DIFERENCIA 

C • ) CREDITO AL SALARJO ANUAL 

DIFERENCIA A CARGO O A FAVOR 

----·-----~---·-----·· 
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Como resultado de la aplic:ación de esta nun.-a medinica se pueden lener los sigu1en1cs: 

- lmpucslo menor que el crédilo aJ salano 

- Impuesto supcnor que el c:rédilo al salano 

- Impuesto igual que el c:~co al salano 

A continU01C16n se aruilizaran cada uno de estos puncos. 

2.2.2.. IMPUESTO MENOR QUI: EL CllEDITO AL SALARIO 

En los casos en que una ,,.cz aplicado el cálculo del impucs10 anual este rcsulle menor que el crCdi10 aJ 

salario. 

el retenedor deberá de enucga.r aJ contribuyente la diferencia que rcsullc. conjuntamente con el primer p;igo 

por saJanos que efcctUc en el mes de marzo del a.Ro s1guien1e aquel por el que se haya detenninado la 

diferencia. 

El impuesto que se le hubiese n:lenido se podrá compensar postenormcnle 

Por otra pnine. el n:lencdor podrá disminuir de las contnbucioncs fcdcrnJcs a su cargo o de las n:1crudas a 

terceros. las cantuSadcs que entregue a los c:ontnbU)enrcs por CSle concepto. conforme a las reglas generales 

que aJ el"ccto expida la SHCP. 

ENERO .. 

DIC. 

IMPUESTO 
RETENIDO ., 

ll\.1PUESTO 
PAGADO 

8 

17 
19 

14 

58 
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IMPUESTO ANUAL CREDITO AL SALARIO ANUAL -DIFERENCIA 
A FAVOR 

419.00 576.K-I 1!5784 

U7.IM 
!58 00 CREOITO AL SALARIO MENSUAL PAGADO 

99.IU C~DITO ANVAL POR ENTREGAR AL TRA.BA.IADOR 

1!5.00 IMPUESTO RETENIDO POR CO~lPENSAR POSTERJORMENTE 

2.2-1. IMPUESTO SUPERIOR QVI: EL CREDITO AL SA~RIOf 

AJ calcular el impucslo .:inual de acuerdo a l.:i t.anfo del an. l-11 del LISR. ,. un:a '·ez dlsnunuido el subsad•o 

acrcditable que le c:oncsponda. si este impone es ma'.lo·or que el crcd1to aJ salano anual. el rctcnedOr 

considera.ni como ISR a cargo del tnb.,jador la d1ferenci:a que rcsullc 1ncrememado con las cant.idades que 

por c:onc:c-pto de erédi10 mensual hnya n:cib1do el tr.abaJador durnme el C)Crc1c•o por el cuaJ se calcuJa el 

1mpucst0. 

ENERO .. 

DICIEMBRE 

TOTAL 

IlvlPUESTO RETENIDO 

10 

16 
17 

CREDITO PAGADO 

1i 
8 

llodPUESTO ANUAL menos CREDJTO AL SALARJO ANUAL-> DIFERENCIA 
A CARGO 

72!5.32 576.~ 148 48 
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1,¡11 ... uc 
(·) '-2.00 IJ\.fPUESTO RETENIDO DURANTE EL EJERCICIO 

96..&8 
(+) 20.00 CREDITO AL SALARIO MENSUAL PAGA.DO 

116.48 IMPUESTO A PAGAR 

2...Z..-4.. IMPUESTO ANUAL ICVAL Q(JE l:L CREPITO AL SALARIO 

Cuando el tSR dcu:nn.in4do confonnc ar an. 141 de LISR sea iguaJ que el crCdito al salario anual • el 

coruidcrani como impoc:sro a cargo del trabajador. el crédno al salano mensual que haya nx.1b1do este 

durante el ejercicio por el que se caJc:uJe el impuesto 

IMPUESTO RETENlDO CRE.DlTO PAGADO 

ENERO ... 6 

1$ 
JJ 

DICta!BRE. 6 

TOTAL 25 J9 

ll\.fPlJ.ESTO ANUAL menos CREDJTO AL SALARIO ANUAL-> DIFERENCIA 

$76.8..J 

JR 

·------~---.. -...... .. 



2$ 
(·) 2!1 U\rlPUESTO RETENIDO 

o 

J9 CREOrTO ~NSUAL PAGADO EN EL EJERCICIO Y QUE SE 
CONVIERTE EN 11\tlPUESTO A CARGO DEL ntA.BAJAOOR. 

Los trabajadores que hayan pn:stados sus M:l"Vtcios en el a.no de calcndano de que se U'atc por un periodo 

1ncnor a doce o.eses: 

A. No tcndr.ln derecho a rcc1b1r canttd.3d alguna por concepto de crCdno al s.;1.lano anual 

B. Las cantidades. que en su caso. hayan ~1b1do por concepto de cttdilo al salario mensual 

corrcspondJ.cntcs a dicho penado. se cons1dc:rnr.in como dcfiiut1vas. 

2.2.S. CREDITO AL SALARIO CUANDO NO HA Y RETENCION. 

Los pal.tones no obligados a efectuar las rctcnc1oncs est."lblcc1das en el an 80 de LISR son los orgarusmos 

1ntcrnacionalcs cuando asi lo cstablczc;in los tratados o con\.cruos respcctn·os. a.si como los estados 

c:uranjcros. C an.. 83 UJumo párrafo LISR). 

Hasca el n101ncnto se ha rnancJado el tratamiento que debe danc al cn:dno al salano cuando existe una 

rctcnctón por panc de los patrones: pero en este caso. cuando se prestan scrv1c1os pcnona.lcs subordinados a 

patrones no obligados a efectuarla . 

Que hacer con el crCduo al salano pagado '! 

Cuando el impues10 a c:irgo dismimudo con el subs1d10 que. en su C350. le sea aphcable. sea menor que el 

crCdi10 al salano mensual que resulle confonne a la tabla establecida en el an. 80·8 de LISR .el 

contnbuycnte 

lcmirñ dos opciones: 
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a) Sohcitar ha r.lavlución de este monto 

b) Compensarlo contrn el lmpucslo Sobre la Renta que: n:sullc n su CtU"go poslerionncnce. 

2.2.6.. FOR.'\fVLA.RJO DE LA Dl:CLARACION ANVAL 

La presentación de la dccbrac:ión anual dc:I créd110 pag3do a los trabajadores en el c1crc1c10 constilU)C un.'1 

OUC'loOI obli,l!ación a argo de los pnlroncs. quienes tcndr.in obligación de pn:sentarln en el mes de febrero del 

allo sigwenie. 

Es impon.ante prcc1S01r que el patrón no uenc obligación de prcsc:nt."lr dcclnrac1ón de So'lJanos cuando 

pn::scnra uúonnación a las insu1uc1oncs de crcd110 para efectuar po1gos a J.as cucnr.as indi"1du;1lcs del S.A R. 

pero por oua parte. 1end..ra que presentar la declar.:1c1on por lo que respcctó1 aJ créd.110 aJ salario pagado 

En gcncraJ. en una empresa se pueden presentar las siguienlcs s11uac1oncs: 

Trab.apdan::s que recibieron 
pagos por conccpco de crédJto al 
sa.Jano y no ttencn dcn:cho al 
SAR .. 

Traba1adon::s que no recibieron 
pagos de crédilo al salano y 
ucncn derecho al SA.R.. 

Personas con ingresos as1mdados 
a sala.nos y que por tamo no 
llenen dcn:cho al S AR 

DECLAR..'°'CION DE SUELDOS DECLAR.ACION DE CREDITO 
AL SALARIO 

si 
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En n::sumcn. loe 1nabajadorca que no recibieron canudnd nlgunn por concepto de cn!dito aJ sn.Jario duran1e el 

ejercicio. no lcndnUt que apon:cer en esta nllC' a declarac16n anual. ya que la SHCP ya uenc inforrnnc:16n de 

ellas al haber realizado sus aportaciones al S. A R. 

La declaración anual del crédno al salano se presentara en el íonna10 :!:6, por duplicado. (Ver anexo B ) 

El objcuvo de la aUlondad Oscal cons1s1c en "·cnfic;ar que el impone del créda10 poigado a los trabajadores sea 

el que corresponda aJ impone que el contnbu~ cnle dismmuyó de sus pagos pnn·1s1onalcs en el CJCrc1c10 

En el cuadro A del fonnato se anotara la suma del crcduo p.:11g::ado y que por lo lanlo ya se d1smmuyo de 

otros iltlpUCSIOS. 

El impone del crédito al salano que ya se pago pero que aún queda pcnd1cn1c de dJsmumir de impuestos al 

mes de diciembre del allo de que se tnue. se nnotani en el renglón marcado con la letra C 

En el renglón m:m:ndo con la letra D se anotar.i el impone del cn:dito al salano pagado aJ trab.'ljador y que 

aJ calcular su impueslo anual. se conncne en 1mpues10 a c.:irgo en '-CZ de créd.i10 a favor. 

EJEMPLO: 

ler. tnrnestrc 
2o. tnrncstrc 
lo.lrimcstrc 

-'<>. tnmcstrc 

CREDITO DISMINUIDO 
236.l.5 
328.79 
369.42 

934.46 

298.6.5 .................... . 

A 

e 

JI 







CAPITULO llL INGRESOS ASINILA8LES A SA.LA.a.105 

Con la nueva mecánica para el cilculo del impucsao a los ingresos de las personas nsicas. surgen conccpcos 

tocalmcnte nuevos en el ambiente fiscal. tal ea el caso del Crédito General. 

Esee concepto. será aplicado a los ingresos obccnidos por Ja prestación de un servicio personal subordinado. 

pero que no son sueldos y sa.lanos. y que Ja ley los ha denominado asimilables. 

->.l. CONTRUIVYENTES QVE SE ENCUENTllAN •A.JO ESTE lll:GIMEN". 

La ley del ISR asimila a sa.Janos chversos conceptos de ingresos entre Jos que se encuentran los siguientes( 

an. 78 LISR ). 

- Los rendimientos y anticipos que obleng.an los miembros de las cooperativas de producc:ión. 

- Los anticipos que rcctban los miembros de sociedades y asociaciones ch.ilcs. 

- Los honorarios a miembros de COnseJOS directivos. con.ualtivos. de '"i&ilancaa o de cwa.lqWcr otra indole. 

- Los honoranos a adnunistradores. contis.arios y 8< "CntCS aeneraJcs. 

- Los honor.anos a personas que presten 9Cl"VICIOS prepondcrante111Cnte a un prestatario siempre que los 

mismos 9C lleven a cabo en las instalaciones de Csl:c. 

- Los honoranos que perciban las personas fisicas de personas morales a las que presten servicios pcrsona.Jcs 

independientes c:uando comuniquen por escrito al prcstatano que optan por pagar el impuesto en los 

términos del Capitulo l del Tilulo IV de la LISR. 

- Co1msioncs mercantiles indcpcndlen1es. cuando el contis.iorusta comuruquc por C"Oento aJ comitente que 

opca por pagar el impuesto en este régimen ( an. 136 RLISRJ. 

- Retiros de utilidades de personas flsicas empresarias del rCgimen genera.!. c:u.ando se asimilan 

voluntariamente aJ régimen fiscal salanal C art. 1 l3·A del RLJSR). 

Honorarios por obras de construcción en que no se proporcionan malerialcs y que se a.silnilan a salarios 

volumariamcntc Can. J0.5 RLJSR ). 



3.2.. PaOCEDIMl.ENTO PA8.A LA APLICACION DEL Ca.EDITO GENERAL 

El c:Uculo del impuesto anual de ingresos asimilados a salarios es diferente al de sat.lrios. b4su::uncn1e en lo 

relativo al crédito al salario. ya que asimilados aplicaran el cttdito pncnal anual en '-cz de c!ste. 

Asimismo. para dctcnrunar el impuesto a retener se aplicara el crédito general d1ano y el crCd.i10 gencml 

mensual. dependiendo el nWncro de días o el periodo por el que se realice el paao. 

Tarifas aplicables concspond.ienlcs aJ 2o.scmcstrc de 1996 pubhcada en el D O.F. del dia 12 de jubo de 

1996: 

Credito General Diario 2.67 

CrCdlto General Mensual 81.U 

Crédito GcncTaJ Trimcstr.a.I l-13 ... , 

Es imponante sei\alar que las pcnonas que tnbu1en bajo c!ste n!gimcn no tienen dcrccho a recibir cantidades 

materiales de dinero que se dcri,,.-cn de comparar el crédito gcncra..I mensual o diario con el monlo del ISR a 

c:argo. 

Es decir. si al calcular el impuesto rcsult.a crCdlto a su ra,·or, no podr.in rccabír cantidad alguna por éste 

concepto. asi como tampoco lo podr:ln acreditar contra otros impuestos. 

EJEtvtPLO: 

INGRESO GRAVADO 

IMPUESTO AR.T. 80 Y 
SUBSIDIO 
( - ) CIU:DITO GENERAL 
DIAIUO 

DIFERENCIA A FAVOR 
EFECTIVO 

62,.89 

87.3!5 

.JK.07 

39.28 • NO SE COf\.tPENSARA NI SE ENTREGARA EN 



El d.J.cuJo anua! del irnpuc$fo se hanl similar al pago prcnisionaJ. incluyendo en csic caso. las rct:cnc•o~ 

que en su caso le hubieren efcc<uado aJ contnbuyen1c. y en \>CZ de aplicar el crédito gc:ncral diario sera el 

EJEA.IPLO: 

fNGRESO ANUAL 12.6!'54.JO 

m.<PUESTO ART. 1411 826.32 
Y SUBSIDIO 

(·)RETENCIONES 326.89 
EFECTUADAS 

DIFERENCIA A FAVOR 60...a9 

AJ rener como rcsuhado un.a dJ.Tercncta a favor. únicamcnre se podrá solicitar la devolución o compensar el 

impuesro que se le hubiere retcrudo aJ contnbu.ycnte o el que i::src hubu:=se pagado 

Por otro lado. s1 aJ calcular el impuesto anual resulta impuesto a cargo. este deberá de ser cnrerado por el 

retenedor en el mes de marzo del e1crcicio s1gu1cn1e aJ que se cfecrüe el cálculo 

EJEMPLO' 

INGl'ESO ANUAL 
IM:PtJESTO S/ART. J-11 Y SUBSIDIO 
f-) RETENCIONES EFECTUADAS 
C·) C1lEDITO GENERAL ANUAL. 

IMPUESTO A CARGO 

J0.96J.27 
694.12 
116.JO 
559.92 

17,90 



En relación nJ subsidio que corresponde a cs1os con1ribu}·cn1cs podemos sct1atar que la SHCP ha cm1udo a 

mvel pantCUJar entenas en cJ que se pcmute aphe1r el subsidio a estos comnbuycnlcs en un 100 "'•, )a que 

estos no oencn derecho a mngun.a prestación social. por c1cmplo· 11\.fSS. S A.R. INFONA VIT. etc .ul como 

tampoco a prestación labornl algunn 

Es importante advcnu que en lo que respecta al subsidio y crédt10 gcncrn.J ~ cons1dcrarnn siempre ~·cuando 

el rccepror no rengo¡ otros ingresos por Jos que '.'ªse hubiese aphcado 

.J...J Dl:CLARACION ANUAL INFORMATIVA DI: RETENCIONES 

Los contnbu)enlcs que n::lli.;r..aron rctcnc1oncs del fmpucs10 Sobre la Renta. deber.in de presentar en el mes 

de febrero def aJlo SlgulCO(C a aquel por d que SC reali7Aron dJchns n:tenct0ncs. l?cc/arr1CIÓ17 {aua/ 

lnfnrwreava (Forma Fiscal No. 27 Ver anexo C ) 

En ésta declaración se pn::scmaran todas las 1ercnc1ones hechas a los contn~·cntcs que obtengan 1ngn:sos 

asirnd3bles a sala.nos)' otras n:tenc1oncs . exccp:o pagos al c.~ran)Cro y crcdtto al sala.no . 

En el caso de lnfP'CSOS asanulablcs a salanos. prm.enien1e-1 de 

a> Pagos a miembros de las soc1cd.'ldcs coopcrau'as de producc1on. por conc.cp10 de anuc1pos o 

n:ndJntien1os. 

b) Pagos a imegramcs de .asoc1ac1oncs civiles. por conccp10 de n:rnancnrcs dJstnbuiblcs 

e) Pagos a miembros de consejos consuhwos . d1rect1,os. de ng1lanc1a. o de cualqmcr otra indolc • poi" 

concepto de pago de honoranos u adm1mstradorcs • corn1sanos o gerentes generales. 

La n:lcnción será de acuel"do al s1gu1en1c proccd1m1cnro 

(APLICAR) 
(MENOS> 
{MENOS) 

MONTO DEL PAGO 
TARIFA DEL ART. HU LlSR 
SUBSIDIO ACREDITABLE AL IUO ~-­
CREDITO GENERAL 

RETENCJON 
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Otrnt '9PSfp!RI fttdo ele n:trD<'iÓ'! 

a) Los pagos de honor.inos que n:a.Uccn las personas morales a las personas fis1cas c:iu.sar.in una retenc1on 

deJ 1 O % sobre el monto paglldo . 

De igual fonna sent. aphca.ble la tanfa arnerior paro Ja eD4l)Cn.ac:1on de obras de ane por parte de sus 

creadores • por los seguros y fianzas a los agentes de inst1tucmncs de créduo . por los pagos a proino1on::s 

de \/'a.lores y • agentes con paknle aduana.I 

Los derechos de autor que se encuentran en la fr.ICC'. XXX del nn 77 de la LlSR m 1engan tr.UAUruenfo 

simplificado 

Los pasos que hagan las personas moru.Jes a personas fis1cas por concepto de ancndamaerno o 

subarrendanuenro de Inmuebles y en gencraJ por el uso o goce lempornJ 

b> La retcnc:1ón por concepto de la etutjcnacaón de acciones será de un 20 ~--sobre el monto pagado 

En el caso de haber un d.Jc:ta.Jncn de c:ontador público rcg1suado • Ja retención será por el impone del 

1mpocsto que corn::sponda a la ganancia detenninnda en dicho dictamen 

e) Cuando se realicen pagos por ganancias camb111rias e 1n1ercscs que realicen las personas rnoru.Jcs del 

Título ll.11 A y rn de la LJSR . el monto de Ja retención será del 20 º/•sobre el 101al pagado . 

d) Los prem.ios ororgados por cclebrnc1ones de lotcria. rúas. soncos. Juegos. etc .. autorizados legalmente 

estarán a Jo Slgu.icn~ : 

S[ EL lMPORTE DEL PREMIO SE ENCUENTRA 
ENTilE S J .oo Y S s.oo 
sr EL IMPORTE DEL PREMIO SE ENCUENTRA 
ENTRES B.00 EN ADELANTE 

RETENCION 
K% 

15 'Yo 



e) Remanentes distnbuiblcs que realicen Jns persona.a mondes no conlnbu~ocntcs del TiluJo Uf de la LfSR. 

será del IO '%.. 

O Pasas e< censados por instituciones fiduciarias por rendimientos de fülciconuso por una tttg del 1 O ,...... de 

los pasas de cada cuauuncstrc . 

Tomando en cuenta Jo arucrior. Clbc mcncionat que bu penonas mora.les que: U~'Cn a cabo dichas 

retenciones. deberán de propon:ion.ar • aquellos eonuibuyentcS por los que 5C n:aliccn estos pagos . 

iXJnstancudi de retenciones.,_,. doctos del Impuesto Sobre la Renta . 

•• 
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CAPITULO IV .INGRESOS DI: Pl:RSONAS FISICAS 

La modificación propuesta a Jos an.kulos 86.92 y J l9·k de la LISR.. consiste en establecer un nueva 

mec:&llUmo de acrcditanuenro que sustuuyc al 10 'Ye del SMG del área gcogr.Uica dd conrnbuycnle. 

dcnonúnado • crédrlo gener.tJ lnmesuul .. para los con1nbuyenu:s que pen:ibcn ingresos; por honoranos y 

arrendamiento. y • crédi10 general r~rt$Ual • para los contnbuyenres deJ ~gimen simphficad.o. 

Las personas fisic:as pueden obtener sus ingn:sos de la siguicn1c manera: 

a. Honorarios. 

b. Anendamien10. 

c. Ac:tiVldad cmprcsariaJ. 

d. Ingresos por inlercscs. 

c. lngtcso5 por obtención de premios. 

En lo que respecta a la aplic:lCión del crCd.ito gcncru.1 y cred.Ho trimcstml. Unicamenrc será en Jos tres 

primeros regimcncs fiscales scAa.lados. 

llm!grarfop, 

Se entiende que una persona fis1cn obtiene sus ingresos por honorarios cuando presta un servicio pcrsonnt 

indcpend:ienlc ya sea a una persona moml o a otra persona flsica. Es decir. no existe rungu.na relación 

labmal n; subordinada cnlre qu.icn presta el servicio y quien lo ob•:ene. 



Por lo antenor podenlOS sena.lar las siguientes ciraC1clistJcas de las pcnonns que lnbutan bujo este régimen-

•) Los ingn::sos por la pn:stac1ón de un sen,.1cio pcnonaJ independiente los obucnc en su rotaJtdad qwcn 

presta el servicio. 

•) Solical&r'án su inscnpc16n en el n:gistro fcder.aJ de concnbuycnu:s 

-> Los cont.ribu)·en1es propon:ion.arnn comprobamcs de Jos ingn:sos obtenidos 

E.seos comprobanles dc:bc:rán de n:unJr los n:qu1s11os que estnblece el CFF en el an. 29-A y los cuales son: 

• Estar impresos por cstablccunientos aulonzados 

•Contener impRSO cl nombre. R.F.C. y domicL110 CLSCLI de qwen Jo expide. 

•Tener impl'CSO la céduJa de RF.C. de quien lo expide 

Es importante scl\alar que tratándose de honor.anos esporádicos. se puede no cumplir con eJ rcqu1si10 de que 

los dalos que debe contener se encuentren 1mpn:sos así como el que dichos comprobantes hayan sido 

impresos poi" cstablccun1entos autonzados . s1empn: y cuando el pago se haga con cheque nominativo parn 

abono en cuenta . 

·) Los contribuyentes baJo éste réguncn IJC'\.·ar.in contabilidad confomic a lo s1i.~1cntc : 



Se u~·nr.in s.1acrnas y registros contables que setlale el CFF. 

Los asicnlos de Ja contab1Hdad senin analJucos y dcbcnin de rcahz.arsc dentro de los dos meses 

S1gu1emcs a Ja fecha en que se realicen las ac11v1dades rcspcctn·as 

· La conuab1hdad se llevara en el dom.icaho f\sc:aJ 

·)Presentara dcclarac1ones prov1s10nalcs a cuenta del impuesto anual C Pagos Pnn;iSJonalcs Tnmcstralcs) 

-> Prcsenrar d.:cJaractón anual enlJ'c los meses de febrero y abril del ano s1gu1en1c. 

·) Cuando se presten scn1cios independientes a peno nas morales . ésla5 deber.in de retener el 1 o ""• sobre cJ 

1ocaJ de los ingl'C$0S pagados. asimismo los contnbu}·cnacs deber.in de solicitar constanc1as de ~ 

retenciones 

~>Los contnbuyentcs podrán acrcd.ltar el impuesto retenido contra el que rcsulrc a su cargo 

•) Los ingresos en crédJ10 se declaran y se c:a.lcula el impuesto rcspcct1,·o h;ut.a el ar'\o de c:a.lendano en que 

sean cobrados . 

·) Las personas fls1cas que obtenpn sus ingresos por honoranos podrán deducar todos los gastos e 

mvcrs1ones para su obtención . 

Dentro de los ingresos obtenidos por las pcnona.s fisu:as se encuentran los de arrcnd.."tmienlo y en generaJ el 

otorganuento del uso o goce temporal de inmuebles. y los cuales están regulados por la I~· del ISR en el 

Titulo rv. Capi1ulo 111. 



De confonnidad con ~ ley, los ing~ gr.11.·ablcs por de:Kmpctl.al' i!st.::1 actJ\ 1c!Dd serán los sigu1en1cs· 

A. Los que prrn·cngan dc:I an-cndam1en10 o subarrendamiento y en general por ororg.ar a titulo oneroso el uso 

o soce rernporaJ de inmuebles. 

B. La ganancm in1Jac1onana siempre )' cu.a.neto no se den\·e de deudas con1rnrad.as que se uuhccn para la 

compra. mcJOnlS o consnucc:1ón de inmuebles destinados a cas.u hab1tac1ón. 

Asim.umo no se cons1dcr.uá como ingrc>o gnn·ablc csrc concepto curuufo el con1rd>u:o-cntc opte por cCectuar 

las dcd11C1:1ones de inversiones en consuucc1oncs. incluyendo adiciones~· meJor.u 

Las pcnonas que obtengan estos ingresos podr.in efCCfWU' la.s stg\uentcs deducc10nes . 

1. El unpuese:o pn:dial y ouas conUibucioocs de planificación de obras pUbhC3S que afecten aJ inmueble. 

2. Gastos de mazucnimíenlo y agua. cuando cslos gasa:os no se1n pagados por quienes hacen uso o goce: del 

irunueble. 

3. Los intcrcsc pagados por prestamos uu.Ji.z.ados para la construcción. mejo~ o compra dc:J inmueble . 

-1. Los sala.nos. comisiones y honora.nos pagados as' como Jos impuestos y contnbucioncs que .se dcn,,-cn de 

éslos -

5. Las primas de seguro que ampascn los bienes rcspectn.-os . 

6. Las inversiones en construcciones. adiciones y lllCJOTa.S . 

De acuerdo a la LISR. existe una deducción opcional sin comprobación que puede ser de la siguicnlc 

manera: 

CAR.ActeRJSTICAS 

Si se destina el bien p;ua CASA 
HABITACION 

Si se dahna ~otro uso que 
NO SEA el de c:au. habitación 

% DE OF.OUCCION DE LOS 
INGRESOS 

50% 

35% 



De acuerdo a lo an1cnor. el con1ribu)en1e puede oprar por cíCC1uar la deducción del 50% o J5%. segUn sea 

eJ caso. de Jos Ingresos obtenidos. en subs111uc16n de las deducciones autonzadas. 

Las personas que oblcngan ingresos por arrendalmcnro y en general por otorgar el uso o goce 1cmporaJ de 

inmuebles 1cndr.in las s1gmcn1es obl igac1oncs. 

-J Solicitar su uu.c-npción en el registro federal de con1nbuycn1es. 

-) Ll~-ar contabahdad de acuerdo a Jo que establece el CFF y su reglamcn10 

-> E."ped.ir comprobanles por la contraprestación rcc1b1da. 

·) Pn::scntar dec:laracioncs pnn""1s1onalcs 1nrncstraJcs a cuenta del impuesto anwtl. 

·> Presentar declaración anual en el periodo comprendido de febrero a abnl del .tilo siguiente. anre las 

ofic1nas auronZAd.as 

Es imponanrc scr1aJa.r que cuando los ingresos ob1cnidos prcn.cngan de pagos ercctuados por personas 

moraJcs. éstas deber.in de n:1cncr como pago proHsaonoiJ el 10 ~.-.de dichos ingresos sin deducción alguna. 

por lo que el contnbuycnlc dcbcr.i de solicitar constancia de Csta.s rctcnc1orw:s. 

Asimismo. el impuesto que le fue retenido lo podrá acreditar con1r.a el que resulte a su cargo en el pago 

pnn.·1sional con-cspond.icntc 

Los conrnbu)·enres no har.i.n pagos provisionales cuando sus ingresos anuaJcs 101alcs <obtenidos en el aJ!io de 

ca.Jendano a111cnor. no hubieran e:'l:ced1do del doble el salario rnírumo general de su árc;J geográfica elevado 

al allo . 

.... J PAGO PROVISIONAL HONORAIUOS V ARRENDAMIENTO. 

De acuerdo a la LJSR. son sujetos del impuesto del l.S.R. : 

Tad. persona fisica y moraJ residente en Mé.'UcO rcspccso de todos sus ingtcsc>S cualquiera que sean la 

ubicación de la fuente de riqueza de donde pnn·cngan . 
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En el caso de pcnonas ns1c:as tcspc:C1o de los ingresos obtenidos de una base fija ubu:nda en el país. 

Y los res1dcn1cs en el c.~rnnjcro ~o de los ingresos proccdemcs de una fuente de nquer_.. snuada en 

tcm1ono nacional. cuando no 1engan unn, base flJa. o CWU1do 1en1éndola. los 1ngrrsos ob1emdos no sean 

atnbu:Jblcs • ésta 

Consuhl)-e ~ cualqwer Jug.:ir en el que se presten scl'\.1,;1os personales 1ndcpcnd1en1cs de: car.aaer 

c1cnUfico, lilcrano. anJst1co. cducau,·o o pedagógico. cnU'c Olros. y las profesiones 1ndepcndJcnrcs 

Por lo anienor. al i.ndu:nr las autond.'\dcs fi:M::a.Jcs los su}C1os obligados al pago del impuesto del 1.5.R. de 

Igual rorm. emJtc lc,.cs 1nd1cando la manera de como ha de hacerse cJ pago. bajo que rcqu1suos y en que 

pi.zas debe cubnrsc. dcpcndJcndo el ~gimen fiscil en que se encuentre c::Jda contnbu~cnte 

El Pago PnJ'\,saonal ser.in los que n:ahcen los comnbu)enlcs a cuenta del impuesto anual.'."ª sea mensual o 

de mancn1 tnmcsual 

El Pago Pnn.·1s1onal para Jos contnbu'.\"cntcs que obtengan ingresos. por Honoranos '.\' AITl:ndanucnto. será de 

la sagwentc mancna 

A los ingresos del periodo por c:J que se cfcctUc el pago se k dism.inwr.in Lu deducciones aulon~ 

COM"CSpOndicn1cs al mismo periodo. a la d1ferenc1a se le aplicar.:i Ja tanfa del an. 86 de 13 LJSR. 

Postcnorrnen1e se Je acreditará al 1mpues10 que ttsuUc a cargo el monro del Crtdlro General TnmcstraJ a 

que se refiere el an. 1..¡ 1-B de la LISR . 

Esaos contnbuyenlcs podrán acrcdnar contra el impuesto que n:sulre a su cargo las rctcnCJoncs efectuadas 

por personas mornlcs . 

EIEMPLO 
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INGRESOS DEL PERlOtx> C TIUMESTRAL ) 

DEDUCCIONES AlrrORlZADAS 

BASE GRAVABLE 

aplica,. 

TARJFA AJlT. 116 LISR. 

lMPUESTO A CARGO 

CRl':DITO GENERAL TRIMESTRAL 

IMPUESTO 
menos 

RETENCIONES EFEcnJADAS 

IMPUESTO A P&CAR 

En el caso de tener d.ifcnmcia a favor dcspuCs de acrccbtar el Crédt10 Gcncra.I TnmcsuaJ ~- las n:tencioncs 

efectuadas por 1cn:cros. esta dlfen:ncia no se podra acreditar conua el impuesto que resulte a cn.rgo 

poa.eno.nnenle . 



... J. ICVADRO COMPAJlATIVO DEL PROCEDIMIENTO ANTERIOR Y EL AC'TtJAL. 

INGRESO GRA VABLE 
TIUMESTRAL 

JSRCAUSADO 

""'""" SUBSIDIO 

JO""• S.M.G. 

ISR RETENIPO 

CaEDITO GENERAL 
TJUMIESTllAL 

f.S.R. A ENTERAR 

ProcedunJcnlo Anlcnor PnM:eclinticnlo Accuo.J 

J!l.00000 l!l.000.00 

2.800.00 2.800.00 

860.00 860.00 

109.89 NO A.PLICA 

NO APLICA JJO.I .. 

Corno podemos obscn"BT. la dJfcn:ncla radica en la SUStitución del acn:du.anticn10 del JO % del Sa.lano 

Mirumo General por la del CrCdito General Trimc=stral . 



4.12 ACTtVIDA.D EMPRESARIAL R.ECIMEN SIMPLIFICADO 

De acuerdo aJ CFF en su a.rt. 16. se cmendcnti po,. acthm:lades empresariales· 

A) Lu comerciales que son las que de coruonn1dad con IAS leyes federales uenen ese carác:te,. y no están 

comprendtdas en las fr.acc:1oncs s1guien1cs. 

8) Las industriales como la extracción. conscn·ación o tnmsfonnac1ón de materias pnmas. productos y la 

elaboración de satisf"ac1orcs. 

C) Las agricolas que comprende las a.c;tív1dadcs de siembra. culu,,.o ,_. coscch:a. 

0) Las ganaderas que consis1en en la cria y engorda de g.nn.-.do. ª""" de corml y ammn.Jes. la pnmcrn 

enajenación de sus prodl.lctos cuando no h:a)an sido objeto de transf""onnac1ón tndUStrial 

El Las de pesca que comprenden la cria.. c::u.llJ:"'º· fomento y cuidado de la ~roducc-.ón de loda clase de 

cspccics Rlaflnas. la pnmera cruuenac1ón de sus productos cuando no hayan sido obJero de 

transformación industnaJ. 

F) Las s1hríc:olas que son las de cultivo de Jos bosques o montes así como todo cwdado y conscrvncion de la 

vegetación. la primera erul)Cnac1ón de sus productos CW10do no ha'.'-·an sufndo algún Opo de 

tr.ms!ormac:ión 1ndustnal 

Ahora bien. par.a aquellos contnbuyemes que 1nbu1en bajo el régimen de actn-1dad empres:inal existen dos 

opciones· 

A. Régimen General <seo:. l. Capitulo VI LISR ) 

B. Reguncn Simplificado.( sccc. 11 Capitulo VI LISR) 

La opción que se 1ome dcpcnder.11 principaJmen1e del monto de los ingresos)" del guu de la ac11vidad. ya que 

la LISR hace cspieciflcaciones ni rcspcc10. por ejemplo . 

Si los ingresos e intereses que se obun·1cron en el ai\o de caJendano ameno,. no c.""ccdieron de un millón de 

pesos. los contribuyentes podrán optar por 1nbu1ar bajo el RCgimen S1mphficado 
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Pero los que se dediquen a ltCIJVldadcs sih.·1colas. grumdcr:is. agncolas. pesqueras .... de autmr.ansponc de 

carga o de pa.sn.Jeros. pagnran C'J impuesto del ISR en los tenmnos del RCgunen S1mphficado. 

ipdcpc:ndicnlerncnre del monro de los ingn:sos 

De igual íonna los contribU)·entcs que h.."J~an obtenido rnns del :.?~~~de sus ingreso~ en el ailo de calcndano 

anterior. por conccplo de comrs16n. mcd1ac;1ón. agenc1.a. repn:scntacion. corr-edutia. d1st.nbuc1ón o 

cspcc:iácuJos públicos. no podrán pagar eJ impuesto corrcspondJenre ha.Jo el rcgmtcn sunphficado 

El Régimen Simplificado llene por objeto foc1hL"Jr como su nombre Jo indica . el cálculo de los 1mpucs1os a 

cugo de los pcquetlos emprcs."tnos así como del maneJO. con1ml ~- en general de l;1 or¡pnu .• 1c1ón fiscal ~­

conrablc de estos contnbu:-.cnrcs 

En el Régimen Simplitlcado de las personas fi!I01i.:as nos enconrr.arnos con los s1gwcmcs concepl(H 

~ Las cuales se definen conm lodo ingreso flUC se obtenga ~a sea en efCCU'o o. bienes o sen·1c1os en 

el cjerc1e10. por e"JCtftplo 

I _ Los •ngT"CSOS propios de la act1 ... idad 

2. los préstamos obferudas . 

3. Los intereses cobrados sin a1us1c algu.110 

4. Los p~-cn1entcs de la ena1enac1ó11 de linllos de cn:dilo e"ccpto acciones 

' Los retiros de cuentas bancanas 

6. El monto de las con1nbuc1ones que les sean dcvuel1as a los contnbu~entes 

7. Los impuestos trasladados del contnbuyentc 

~Se refiere a las deducciones a que ucncn dcn:cho u d1sn11nu1r los contnb~·cnres . de las en1rndas 

que Cstos obtengan . 

Se considerar.in corno salidas hasta que sc.:in cfcct ... ·amcnre erogadas. es decir. pagadas en efcctJ''º .en 

cheque o mediante tr.i.spaso de cuentas bancanas 

Para efectos del ISR se cons1dcmn sahdas las s1gmcn1cs 

1. L.u dci.·olucioncs. dcscucnlos ~· bon1ficac1oncs que se hagan 
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2. Las adquisiciones de mcl"C.11ncja. nuucri¡¡s pnmas productos scmncnninados. d1sn1inuidrul de las 

dC"\'OlllCioncs. dcscucnlos ,. bor111lcac101tcs 

l. L0$ g:\SIOS 

4. L4 adquisición de bienes 

'· La .-dquisición a nombre del contnbu,.cntc de 1ilulos de cred.110. d1stmro d.: ou:c1oncs. 

6. Los depósitos e in-\-crsioncs en cucnras bancan;u del con1nbuycn1e . 

7. El paco de pn:::saa.mos c:oncc:di.dos aJ conrnbu,_ enlc . 

11. Las inlCreslCS pasado&, sin ajUSle alpno 

9, Los paaos de contri~ excepto el ISR . 

IO. Las cuoaas obrera del IMSS pagadas por los parrones corTC5P0ndien1cs a trabajadores de salario rnJrumo 

1 L Los impuc:s1a. que le trasladen aJ contribu,.en1c. 

12. El encero de contnbucioncs a car•o de 1crceros . 

lJ. El p:ago de sabinos hasta por tres lrabaJadores. c:u,.o moneo uo exceda c:oadn uno de un salario mínimo 

eln-ado aJ allo. 

14. Los pagos por créd;to aJ salano a que se rclicn: el an. 80 y 8 J de la LISR 

1.5. El impone por concepto de P.T.U. deducible en los cérnúnos de la. LISR 

Por otra pa.ne. Jos conrnbuyentcs de éslc régimen uencn las s1gu1cn1es obligaciones · 

a> Presentar aviso para tributar bajo este régimen dcmro de Jos quince dias sagu1cn1es .:d huc10 del e1ercic10 

en el que se empiece a tnbutar . 

b> Presentar aviso a Ja autondad fiscal cuando se dcJe de pag."lr el unpucsto en estos 1énn1nos. en los 

si1,""tuentcs qmnce dias en que se de este supuesto 

e) Formular balance}" IC"'-·an1ar im.-enrano de e."1;1s1cnc1as al J J de diciembre de cnda ailo . 

d) Llevar un cu.ademo de entrndas y salidas así como un registro de bienes y deudas 

e) E."(JJ'Cdir y conservar comprobanlcs de los ingTCSOs que perciban . 

O Conservar Ja contabilidad y documcnlos del cumplinucnto de las obligac1011cs fiscales . 

62 



g) Prcsc:nUU' dcclar:u:ioncs 1n111cscrnles )' anual 

h) Pn::scnUU' dcclarncioncs de las opcrnctoncs efcctumia.s en el at\o de caJendano amenor con los 'º 
pnnc1palcs chenrcs ,. prtn·ccdorcs 

PACO PROVL'ilONAL . 

Como se nacnc1onó an1cnonncn1c . las personas que se encucnrrnn ba10 es1e rcg1men deberán de rcall.lar 

pagos provisionales tnmcsunlcs a cucnt."'I del 11npucs10 anual. ahora bien. se deben de d1saingu1r 

corTCC14n1entc los conccp10!> que se consideraran Enrrndas y Salidas para delenrunJr la base del impuesto 

Por lo anrenor. el pago pro"·1s1onaJ se calculara corúonnc a lo sigmcnlc 

El"ITRADAS DEL PERIODO < TRJr..fESTRAL ) 

SALIDAS DEL PERJODO 

BASE DEL 11\tPUESTO . 

TARJFA ART. 80 LISR <ELEVADA AL TRIMESTRE J 

SUBSIDIO V PAGOS PROVISIONALES PAGADOS CON ANTERIORIDAD 

IMPUESTO DETERJ\.-tlNADO 

CH.EDITO GENERAL MENSUAL an.. 1-U·B C ELEVADO AL TRl;\-IESTRE) 

l\IPI 'E.\70 .f r_.fflf";O • • • 

ESPECIFICACIO!'!ES. 
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••• Si fuera ma'.\'or el créduo gencrnl aplicado que el impuesto dctemunado. la d1íen:nc1a no se podrá 

ac:n:ditan:n los pagos p'°"·1s1onalcs pos1enor-cs 

••• E 1 ilnpucsto que rcsul1c a cargo no podrá exceder del 1110010 que rcsul1e s1 sc npllcarn a la ~ 

gr.n:ablc la. tasa del 34 •e en "e"- de la tan fa del an KO LISR 

••• CWJ.ndo adeni.U se ob1engan ingresos por sueldos :lo' salanos honornnos y ancndanucnto. el 

contnb~·cnrc podrá efectuar solo una "'e.I'. el créduo gC'neral o crédito al salano segun corresponda 

Para la presentac1on de los pagos prov1s1onalcs ~ !ornará en cons1derac1ón la pnm :ra lclra del Registro 

Federal de Cont.nbu:-·en1cs y el dJa de nac1m1en10 

la. LE:.TRA DEL RF C 

DELA·· A-ALA-O .. 

DE LA -i-r A LA -o .. 

DE LA -P" A LA -z-

FECHA DE PRESEf'IT ACION 

rnnyo.agosto.no,,cn1bn: :lo febrero 

julio.scpuembrc.d1c1embrc.1narLO 

julio.octubrc.encro.abnJ 

Por otra pane. cabe hacer mcncu'.m que de acucr-do aJ 111on10 de ingresos o al giro aJ que se dediquen. las 

personas ris1c;as del Régimen Simplificado pueden conlar con las Eac1/1tladr .. -tdm"u."tratn•a." que la SHCP 

otorgn a algunos sectores de contnbuyentes del citado r-ég1mcn . en el eJcrc1c10 de las rac1hdades que 

contempla de l.c:lo· de Ingresos de la Federación 

Dichas fac1hdadcs se encuentran contemdas en la Resolución que oCorga Facilidades Administrath-'as a 

lo. ile'Ctores de contribuyentes que en la rni!lma se scftalan publicadas en el Dtano Oficial de la 

Federación 

Los con1nbU}·cn1cs que desarrollen ac1w1dadcs en las mencionadas en los capuulos que: comprende la 

citada resolución. )' que cumpla con los rcqu1s1tos que en la m1smn se sci\alan . go7.JJran de facilidades 

admirus1ra11"·as cons1stcn1cs en 



FaciUcbdcs de comprobadon. 

Supresión de algunas actn.-ubdc:s . 

Y en general. un lrnt.anuemo que pretende ser m.:1s scnc:tllo 

Sin embargo. aquc-lla~ pc~nas lis1c:n que- no ~ uh1qucn en los supuestos que sen.ala la catada Resolución 

de Fac11idadcs . deberán cumplir con las obhg:ic1oncs fiscales y aplicar el trutanucn10 que CSL11blecc el 

C.apuuJo VI Secc1on 11 del tuulo IV de la LISR 

4.2 CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL. 

Par.a el ciJculo del 1n1pucs10 anual de las pc~n.as fls1cas que 1nbU1en bajo Honorano5. Arrendanuenlo y 

R.Cgimcn Samphficado. fa nueva forn111 de acrcd11an11cn10 cons1s1e en sus111u1r el JO •s, del S:\.fG por el -

Crédito General Anual -

El esquema general de cálculo quedara de la ~r~u1cntc ni;u1c:ra 

HONORAR.JOS ARRENOA..'-llENTO 

BASE GRAVABLE 

l.S.R. CAUSADO 

SUBSIDIO 

C\.IPUESTO DETER.'1íNADO 

menos 

R.ETENCION DE P.MORALES RETENCION DE P l\..IORALES 

ACT.EMP.REGL'\.fEN 
SIMPLIFICADO 

NO APLICA 

CREDITO GENERAL ANUAL ( ART. 141 B LISR) 

1 S R. A ENTERAR 
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RESUMEN DE LA APLICACION DEL NUEVO ACREDITAJ\.11ENTO A LOS INGRESOS DE 
LAS PERSONAS FJSICAS 

CONCEPTO APLICABLE A · BENEFICIO QUE PRODUCE 

r------------------ ~------------------~------------------, 
1 D1sm1nuc1on del 1n1pucsto o 1 
• Créd.110 al Sa.lano Mensual As.-.lanados diferencia a cnrrc •ar 1 

' 1 CrCdi10 al Salano AnuaJ 

' • Crédilo General Diario 

' t Crédito General Mensual 

' : Créduo General Anual 

' ' 
~------------------

Asa.lanados 

A.sim1labrcs 

"51m1lables' S1mpl1fica.dv 

1 

01sn11nuc1on del 1n1puc:s.lo o 
d1fcrenc1a a cntn: •ar 

D1sm1nuc1on del 1mn.1csto 

D1sm1nuc1011 del impuesto 

Todos los contnt>u,.en1es Personas} , 
fls1GaS. exccplo . ; 
• Asa.Ja.na.dos D1smmuc1on del unpucsto 1 

•_É.!!1.2~1!!.!l.$.!.1~~~1!..C!:IL ------------------_! 
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Subsidio 
Acreditable 

CREDITO 
GENmAL 

l.S.R. 
NETO 

I.S.R. 
A RET~E'R 

CREnl'IO 
SALJRI( 

rt. 80/141 
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ESQU'QIA Dl!:L PllOCEl>IMU>ft'O DU. CALC0W Dl2. ZSOI SOBRE SUELDOS Y SMARIOS PARA 

1 9 9 3 

Subsidio 
Acreditabl 

Ingresos 

menos 

Deducción 

Ene-Sep r.RU>ITO 
10% SHG N..- SN..NiJ.O 

I.S.R. A 
R~ 

Art. 80/141 
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CONCLIJSIONl:S 

ESTA 
SWR 

TESIS 
DE LA 

f'HJ DEBE 
BISLHHECA 

EJ plantca.ntic:nto irucial de~ tesis i:oru1st1ó en proporcionar las bases na:es.an.iu para que el con1nbuycn1e 

conociera mas a fondo los conccplos de Crcd110 al Salano y Crcduo General 

Al conj1111tar Jos csludjos n:altL.ados por d1fcrcn1es au1orcs. se creó un marco 1conco general que aban::l Jos 

aspccios rpas 1mportan1cs en cuanto a J."I aphcac1on de esta nuC'\·a mccin1ca de cilculo 

Se esiablcoeron Jos rcquu.cos ncccs;inos as' como las car.1etcns1H:as que se d:m a cid.a caso dependiendo la 

s.ituac:1ón fiscal en Ja cual se encuentre el con1nbU)en1e. haciendo a su "CL.. prccu.1oncs 1mporian1cs accn:a 

de las d1fen::nc1as que c:-c:1s1e cn1rc el Crcduo al SaJano' Crcd110 General'. como lo e"\:puego en el Capi1uJo 1 

Por Jo que al 1cner todos los conoc1m1en1os ncces.an05 para calcular el 1mpucs10 n:::o;po:;tn·o. el conrn~cnte 

se e-virara en grn.n medida Ja apllca.:1ón de sanciones de parte de la Au1ondad Fiscal. recordando que dichas 

sanciones las constttuycn mulr..u. recargos .Y dcma.s accesonos que son cobrados por haber om1t1do el pago de 

impw::stos aJ que se este sujeto o por haberlo rcalu.ado erróneamente 

De esta manera.. s1 d contnbu,cnre tmt."I de C"4.·11ar en lo que le sea posible cJ pago de C"St.3s sanciones. 

declarando al Fisco Federal sus unpucst015 co~menle. su cconom1.1 no se vern afectada por estas 

cui:unstancm.s, estando en pos1b1hdadcs ni..l,·orcs de dcstJnar sus recursos cconomu:os pnnc1pahnen1c al 

progreso y desarrollo de su actJ\'ldad 

AsimJs1no se eJe1nphflcaron dJ-..·crsas s11uac1oncs en Jas cunles se pudieran caer en este nuC'\·o acri:d1mm1ento 

indicándose el pr-ocedim1en10 cotTCCto de lo que se: Jebe hacer: tal fue el caso de cuando eJ Créduo al s:afano 

es igual. tn.ayor o menor que cJ impuesto dctcnnmado. el cual se encuenrra dcsarroll.ado en el punlo 2.2 del 

Capitulo U. 



De itPJ.a.1 ronna se Jndacó las difercncaas e:dsienccs del proccdmaien10 an1enor y el actua.J para el cálado del 

l.S.R. de personas flsic.as tanlo en pagos prmr1s1onalcs conm el impuesto anu. .. 1. el cu.al se iluslró en un 

i:uadto comparntno para que el ICC1or luvu:ra una '\-'151Ón mas clara de esras dtfen:ncuu 

Por otra pone. se scr1alaron los limucs de los ingresos a.si como los par.imctros dentro de los cuaJcs se debe 

de ubu:ar una Persona Fisaca para que 1nbute baJo los regímenes descn1os en este r-cpone 

De acuerdo al es1ud!o rcallr..ado sobre el Créd110 aJ Salano se establece que hasta para mgn:sos que no 

e:occcdan de J sala.nos mínimos las personas que los obrengan 1endrnn el bcncfic10 de n:c1b1r canru:iadcs en 

cfectJ\.'O por este conccpro ~ a pan1r de 4 salanos n1jn1mos el bcncfic10 sera unacanic:nrc la n:ducc1on en el 

impuesto rcspcct1\·o 

Por lo amcnor. se considera que se han aportado los clcmcnros sufic1enles palOI que el lector ren_ga un 

conoctnucn10 m.as ampho de lo que \'lene ha representar el Crédilo aJ Salano y el CrCdno Gcncr.d. Y st se 

tnitn de un contnbu)e1ue. este puede proceder en dichos aspectos. apegándose ro1almcn1c a lo que se 1nd.aca 

en las l~cs fiscales siempre y CU3.ndo se encucmn: en aJgún supuesto regulado por las nustnas 
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